
 1

 

UNIVERZITA PALACKÉHO 

FILOSOFICKÁ FAKULTA 

KATEDRA BOHEMISTIKY 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

 

HISTORICKÉ NÁZVY ULIC A NÁMĚSTÍ VE 

SLANÉM 

 

 

 

HANA VRANOVÁ 

(Česká filologie se zaměřením na editorskou práci ve sdělovacích 

prostředcích, bakalářské prezenční studium) 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Bláha, PhD. 

 

Olomouc 2009 



 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a čerpala jen ze zdrojů 

uvedených v seznamu literatury. 

 

 

 

 

 

 

Poděkování patří vedoucímu této bakalářské práce PhDr. Ondřeji Bláhovi, 

PhD. a kolektivu Vlastivědného muzea ve Slaném. 



 3

Obsah 

 

1. Úvod 4 

 

2. Dějiny ulic 5 

2.1 Dějiny města Slaného 5 

 

3. Jména slánských ulic 11 

3.1 Názvy ulic podle historických osobností 11 

3.2 Pojmenování podle vykonávaného řemesla 34 

3.3 Místní názvy 37 

3.4 Pojmenování upomínající na válečnou zkušenost  

 a komunistickou dobu 48 

 

4. Slánská náměstí 51 

 

5. Slovotvorná a významová struktura ulic 53 

5.1 Obecná charakteristika 53 

5.2 Slovotvorná struktura názvů slánských ulic 57 

5.2.1. Slovotvorná struktura v širším smyslu 57 

5.2.2. Slovotvorná struktura v užším smyslu 59 

5.3 Významová struktura názvů slánských ulic 64 

 

6. Závěr 68 

 

7. Anotace 70 

 

8. Seznam literatury 72 

 

9. Seznam příloh 76 

 

10. Přílohy 77 



 4

1. Úvod 

 

Toto téma jsem si zvolila ze tří důvodů. Protože jsem se ve 

Slaném narodila, dlouhodobě v něm žiji a mám zde své kořeny. 

Město samotné má bohatou historii a jeho střed si zachoval 

podobu jen málo změněnou od doby svého vzniku. Slánským 

ulicím zatím nebyla věnována větší pozornost z jazykového 

hlediska. Dosud byly slánské ulice zpracovány pouze historicky 

v městských novinách Slánská radnice1 během roku 20032. 

 

Zpracování tématu o uličním názvosloví ztěžovala 

skutečnost, že podklady nezbytné pro vyhledávání příslušných 

údajů dosud nejsou Státním okresním archivem Kladno 

uspořádány, potřebné informace plně nemůže poskytnout ani 

Městský úřad ve Slaném. Chybí např. dostatečné podklady 

o podobě slánských ulic před rokem 1900 a v období 1948–

1990. 

 

Tato práce se opírá zejména o literaturu věnující se historii 

města, o mapy z let 1901, 1930, 1943, 1948, 1990, 2005; 

kalendáře s historickými fotografiemi slánských ulic a znalosti 

pracovníků Vlastivědného muzea ve Slaném. V různých 

pramenech se však objevují rozpory týkající se podoby jména 

i doby vzniku. Také protože nové ulice stále vznikají, nemůže 

být práce zcela kompletní. 

                                                
1 FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi I–XII. Slánská radnice, 2003, roč. 6–7 
2 Zhruba v polovině napsaného rozsahu své práce jsem zjistila, že již existuje jedna bakalářská práce zabývající 
se tímto tématem (viz seznam literatury). Ve zmíněném materiálu jsem nalezla několik nepřesností. Moje práce 
je samozřejmě aktuálnější, jenže kvůli tomu, že slánské ulice nejsou příliš zpracovány, jsem musela vyjít 
z několika stejných zdrojů jako Denisa Zikmundová (Slánská radnice, Svobodný občan, jazykovědné příručky). 



 5

2. Dějiny ulic 

 

Dějiny ulic odrážejí dějiny města i státu. Jejich názvy 

odkazují na dobu, ve které vznikly, k osobnostem, ke kterým 

vzhlížíme, k zaměstnání lidí, jež tu žili, i ke starým místním 

jménům. 

Změny názvů ulic většinou následovaly po změně politické 

situace, některé názvy však přetrvaly věky. 

 

2.1 Dějiny města Slaného 

Středočeské město Slaný (latinsky Slana, německy 

Schlan3) leží na území okrsku Slánské tabule, která tvoří 

severozápadní část geomorfologického celku zvaného Pražská 

plošina. Slánská hora byla osídlena již ve starší fázi pozdní 

doby kamenné – v polovině 4. tisíciletí př. n. l.  

Jméno města se odvozuje od slaného pramene, 

vyvěrajícího na úbočí Slánské hory. Podle Václava Hájka 

z Libočan4 ho v r. 750 objevil jeden ze služebníků knížete 

Nezamysla, a tento nález měl vést k zakládání solivarů a zřízení 

města. Pramen však ztratil v průběhu let svou slanost. 

Poprvé je místo Na slaném (Nazlanem)5 zmiňováno v tzv. 

zakládací listině břevnovského kláštera, kterou údajně vydal 

Boleslav II6. v lednu roku 9937. 

                                                
3 PROFOUS, Antonín; SVOBODA, Jan: Místní jména v Čechách IV. Nakladatelství Československé akademie 
věd. Praha 1957, s. 92: 
„Slaný (lidově v Slaným, do Slanýho), okresní město nad potokem Červeným: 993…Nazlanem, 1262 Zlany, 
1331 Slani, 1337 Slana, 1405 Slana, 1425 město Slané, 1482 v městě Slaném, 1541 Slanay město královské, 
1615 rada města Slaného, 1785 Schlan, Slany, Slana…“ 
a v mapách Čech: Mistr Matyáš Klaudyán (?–1521), mapa vydaná 1518, uvádí Glany; Johann Criginger (1568): 
Schlanj; Pavel Aretin (1619): Schlaner; Kristián Vetter (1668): Schlan; Frederik de Witt (17./18. stol.): Slaney; 
Johann Georg Vogt (1712): Schlan; Jan Kryštof Müller (1720): Schlan; František Palacký (1876): Slané 
4 V. Hájek z Libočan (?–1553): Kronika česká. Psána mezi lety 1534–39, vytištěna 1541. 
5 Historici se domnívají, že se osada Nazlanem nejspíše nacházela u zaniklého kostela sv. Vavřince (PŘIBYL, 
Vladimír: Slánské pamětihodnosti. In: Slánská radnice, č. 6, roč. 9, str. 19) 
6 Boleslav II. (972–999) 



 6

Podruhé je původní knížecí hradiště na Slánské hoře 

(330 m) zmiňováno v listině Přemysla Otakara II. z roku 1262 

mezi městy, odvádějícími devátý díl tržních poplatků klášteru 

sv. Jiří na Pražském hradě8.  

V průběhu 11. století se rozptýlené osady stahovaly ke 

brodu, přes který obchodní a vojenská komunikace vedoucí 

z Prahy do Saska přecházela Červený potok. 

Před rokem 1137 založili benediktini z ostrovského 

kláštera na levém břehu tohoto potoka kostel sv. Gotharda, na 

počátku 13. století se těžiště osady přestěhovalo do svahu nad 

kostelem9. V raně středověkém Slaném se konaly trhy a působil 

tu oblastní knížecí soud. 

Město samotné bylo založeno jako cílená lokace někdy 

kolem roku 1300 králem Václavem II10. Jím pověřený lokátor 

vyměřil na plošině nevysokého ostrohu nad Červeným potokem 

půdorys města (tvar nepravidelného pětiúhelníku), určil hranice 

čtvercového náměstí, parcely domů, směry ulic a linii 

budoucího opevnění. Základní síť ulic v podstatě kopírovala 

obvod města11. 

Slaný se tedy stalo královským městem a už počátkem 

15. století patřilo mezi středně velká královská města. 

 

V době husitských válek se město přiklonilo k husitské 

víře. Z okolí se do Slaného hrnuly zástupy venkovanů, které ho 

                                                                                                                                                  
7 Historický ústav Akademie věd ČR Praha, Archeologický ústav AV ČR Praha, Vlastivědné muzeum 
v Slaném, Státní okresní archiv Kladno, pracoviště Slaný: Historický atlas měst české republiky, svazek č. 6 – 
Slaný. Praha 1998. 
8 OLIVERIUS, Miroslav: Rukověť k symbolům měst a obcí Kladenska a Slánska. PATRIA, společnost pro 
ochranu kulturního dědictví ve Slaném. Slaný 2007, str. 83 
9 Historický ústav Akademie věd ČR Praha, Archeologický ústav AV ČR Praha, Vlastivědné muzeum 
v Slaném, Státní okresní archiv Kladno, pracoviště Slaný: Historický atlas měst české republiky, svazek č. 6 – 
Slaný. Praha 1998. 
10 Václav II. (1283–1305) 
11 PŘIBYL, Vladimír: Slánské pamětihodnosti. In: Slánská radnice, č. 6, roč. 9, str. 19 



 7

radikalizovaly. Na jaře 1425 umírněné Slaný oblehla táborsko-

sirotčí vojska a s pomocí slánské chudiny ho dobyla. 

Slánský oddíl pomohl v r. 1448 Jiřímu z Poděbrad12 v boji 

proti Praze, Slaňané mu zůstali věrní po celou dobu jeho 

panování (1458–71). 

Do bitvy na Bílé hoře se většina obyvatel Slaného hlásila 

k české národnosti. Slaný přešlo do vlastnictví hrabat z 

Martinic, z královského města se stalo město poddanské 

s povinností robotovat. 

 

Ulice samotné byly poprvé úředně pojmenovány za vlády 

Marie Terezie13. 

V roce 1789 vymřeli Martinicové po meči a Slanému se 

podařilo vyvázat z poddanství, stalo se tzv. městem ochranným 

(v ochraně vrchnosti). 

V první polovině 19. století byl stále ještě vnější ráz města 

německý, ačkoli v něm převažovala česká národnostní většina. 

Zvláštním privilegiem Františka Josefa I.14 z 28. 5. 1884 

město znovuzískalo titul královského města a svůj český ráz15. 

Pod vlivem vzedmutí národního vědomí došlo v roce 1890 

k přejmenování Lounské ulice na Benešovu (podle V. B. 

Třebízského), Široké na Husovu, Nádražní na Palackého, 

Kostelní na Vinařického a Poštovské na Kynského. 

V této době proběhla regulace a dláždění ulic, objevily se 

chodníky, prašná cesta spojující město s nádražní budovou se 

změnila v Nádražní třídu s výstavními městskými domy. 

                                                
12 Jiří z Kunštátu a Poděbrad (1420 – 1471). Jediný český panovník, který nepocházel z panovnické dynastie. 
13 Marie Terezie (1717–1780) 
14 František Josef I. (1848–1916)  
15 V r. 1890 připadalo na 9116 obyvatel 9013 Čechů a jen 71 Němců (Historický ústav Akademie věd ČR 
Praha, Archeologický ústav AV ČR Praha, Vlastivědné muzeum v Slaném, Státní okresní archiv Kladno, 
pracoviště Slaný: Historický atlas měst české republiky, svazek č. 6 – Slaný. Praha 1998.) 



 8

Po vyhlášení samostatného Československa došlo k ničení 

barokních soch jako symbolů habsburské říše i ke změně názvů 

ulic16. 

Dosud bezejmenné, nově vzniklé ulice byly pojmenovány 

mezi lety 1929–1930. Při jejich nazvání se použila jména 

panovníků (Nezamyslova), osobností doby Národního obrození 

(Arbesova, Bezručova, Boženy Němcové, Čelakovského, 

Fügnerova, Jiráskova, Jungmanova, Máchova, Nerudova), 

slavných slánských radní, starostů a primátorů (Balasova, 

Bartošova), regionálních  spisovatelů (Třebízského), malířů 

(Navrátilova), archeologů (Bienerova), doktorů (Dr. Jana 

Stehlíka), politiků (Trojanova) a jiných významných slánských 

občanů. Mezi jmény ulic se také objevily místní a pomístní 

názvy (Dražkovická, Lounská, Na Lehňově, Netovická, Sadová, 

U Brodu). Také vzniklo Hlaváčkovo náměstí. 

K dalšímu velkému přejmenování došlo v roce 1939 a 

1945. 

V roce 1960 byly obce Kvíc a Kvíček připojeny k městu 

Slanému. 

Mezi lety 1964–1971 probíhala asanace ulic a domů 

z prostorových a komunikačních důvodů (křižovatka U Brodu, 

ulice Pod Horou, stará Záfortenská ulice, Plynárenská, lokalita 

Na Katovně, zmizela ulice U Kříže). 

Masivnější sídlištní výstavba začala na přelomu 60. a 70. 

let – bytové komplexy v ulicích Vítězná, Všehlušická I. a II., 

V Ráji, U Kasáren, Pod Horou, v prostoru za nádražím; v 80. 

                                                
16 Historický ústav Akademie věd ČR Praha, Archeologický ústav AV ČR Praha, Vlastivědné muzeum 
v Slaném, Státní okresní archiv Kladno, pracoviště Slaný: Historický atlas měst české republiky, svazek č. 6 – 
Slaný. Praha 1998. 



 9

letech přibyla sídliště v Pražské, Kvíčku, Na Vyhlídce, Na 

Chmelnici, Na Vinici a Na Dolíkách17. 

 

V roce 1990 většinou získaly ulice zpět své původní 

označení. 

Nově zbudované ulice byly pojmenovány v letech 2001–

2002, v roce 2005 vznikly v nové lokaci „Na Hrášku“ ulice 

Malypetrova, Švehlova, René Černého a Raichlova. Poslední 

pojmenovanou ulicí je zatím Kybalova (2008). 

V současné době má Královské město Slaný 136 

pojmenovaných ulic a 4 náměstí. Domy jsou číslovány od roku 

187018. 

 

 

Slánské čtvrti: 

Kvíc: převážně tu jsou ulice odkazující k komunistické a 

válečné době (Družstevní, Revoluční, 5. května, Rudé armády, 

Václava Bureše). 

Kvíček: tuto součást města tvoří  šest ulic, čtyři z nich mají 

pomístní názvy (Na Chmelnici, Na Výsluní, Na Vyhlídce, Ve 

Stráni). 

Obě vsi, ve středověku zvané Velký a Malý Kvíc, je 

v prvopočátcích jejich historie těžké rozlišit. První zmínka 

o Kvíci pochází z roku 1316. Červený potok tehdy dělil obec na 

Velkou Kvíc, kde stála tvrz, a na Malou Kvíc19. Do roku 1620 

                                                
17 Historický ústav Akademie věd ČR Praha, Archeologický ústav AV ČR Praha, Vlastivědné muzeum 
v Slaném, Státní okresní archiv Kladno, pracoviště Slaný: Historický atlas měst české republiky, svazek č. 6 – 
Slaný. Praha 1998. 
18 MUK, J. a kol.: Stavebně historický průzkum historického jádra. Státní ústav pro rekonstrukci památkových 
měst a objektů v Praze. Praha 1973. 
19 OLIVERIUS, Miroslav: Rukověť k symbolům měst a obcí Kladenska a Slánska. PATRIA, společnost pro 
ochranu kulturního dědictví ve Slaném. Slaný 2007, str. 90 



 10 

byly v majetku nižší šlechty a města Slaného. Po Bílé hoře se 

staly součástí smečenského panství20. 

 

Na Skalkách: čtvrť, jejíž výstavba začala na přelomu 19. a 

20. století, rozšířena byla v roce 1924. Rozkládá se na svahu za 

kolejemi, na skalnatém podložím. 

Na Dolíkách – rozsáhlá oblast ze vlakovým nádražím, jejíž 

výstavba začala v 70. letech, ležící v „dolíku“ krajiny. Část 

kolem zimního stadionu a Rabasovy ulice byla podle investora 

původně nazvána Sídliště ČKD, lidé jí ovšem říkali „Za 

Nádražím“21. 

Pražské předměstí – rozkládá se kolem silnice vedoucí do 

Prahy 

V Ráji – pokračování čtvrti Na Skalkách, která sousedí 

s lesoparkem Háje. Je to velmi klidná oblast. Ale kdysi tu na 

rozhraní Hájského lesíku a Fügnerovy ulice stávala šibenice. 

 

 

Poznatky o jménech novějších slánských ulic jsem čerpala 

z map: z roku 1901, 1930 (v roce 1929 došlo k přejmenování 

některých ulic), 1943, 1948 (většinou byly názvy jen převedeny 

do německého jazyka, konec války znamenal další 

přejmenování), 1990, poslední mapa je z roku 2005. Ta ve své 

podstatě zachycuje současný stav, kromě nově vzniklých ulic. 

Protože se zástavbě Kvíce a Kvíčku prameny příliš 

nevěnují, uvádím u daných ulic údaje, kdy se na mapě poprvé 

vyskytují v rámci města Slaného. 

                                                
20 Čerpáno z http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-khps/2-
khps/ 
21 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2007. Roman Kabátek. Slaný 2006. 



 11 

3. Jména slánských ulic 

Názvy ulic můžeme rozdělit do čtyř skupin – pojmenování 

podle historických osobností, podle vykonávaného řemesla, 

místní názvy, názvy upomínající na dobu válečnou a 

komunistickou. 

 

 

3.1 Názvy ulic podle historických osobností 

3.1 a) kteří měli nějakou spojitost se Slaném 

Alšova: nazvána podle českého malíře, kreslíře a ilustrátora 

Mikoláše Alše (1852–1913) v roce 1930. V devadesátých 

letech 19. století nakreslil pro Okresní hospodářskou záložnu ve 

Slaném kresby „Spořivost“ a „Hospodářství“. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: 1930 Alešova, 1943 Aleš Gasse, 1948 Alešova, 

1990 Alešova, 2005 Alšova 

 

Balasova: Jiří Balas, městský radní a primas města Slaného 

v letech 1573–1584 a 1586–1603. Pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Balasova, 1943 Balas Gasse, 1948 

Balasova, 1990 Balasova, 2005 Balasova 

 

Bartošova: Bartoš Pták z Kamenomostu (Kamenného 

Mostu), slánský primátor za vlády Jiřího z Poděbrad. Tato 

krátká ulička protíná Kapalínovu a Flaškářskou ulici a původně 

souhrnně pojmenovávala stejným názvem i Kapalínovu ulici. 

Jako Bartošova byla pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880  

V mapách: 1930 tato ulice ještě nepojmenována, Bartošova 

je uvedena jako dnešní Kapalínova; 1943 Bartoš Gasse, 1948 



 12 

ulice nepojmenována, Bartošovou je nazývaná dnešní 

Kapalínova; 1990 ulice nepojmenována, Kapalínova ulice se již 

jmenuje Kapalínova; 2005 Bartošova 

 

Bienerova: Josef Karel rytíř Biener z Bienenberka (1731–

1798), rodák ze Slaného, autor několika archeologických spisů, 

které mu vynesly přídomek „otec české archeologie“. Za své 

vojenské a civilní zásluhy byl v roce 1769 povýšen do 

šlechtického stavu. Nazvána v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: do roku 1800 

severovýchodní část sídliště, jihovýchodní 1945–1970, 1970–

1996 západní část. 

V mapách: 1930 Bienerova, 1943 Biener Gasse, 1948 

Bienerova, 1990 Bienerova, 2005 Bienerova 

 

Brožovského: František Kašpar Brožovský z Pravoslav 

(1765–1830), právník, slánský rodák, apelační rada v Praze. 

Donátor a iniciátor založení zřejmě nejstarší hudební školy 

v Čechách, otevřené ve Slaném 8. ledna 183822. Císařem 

Františkem I. byl Brožovský pro svou znalost práva a 

nestrannost povýšen do šlechtického stavu.  

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: 1901 Brožovského, 1930 Brožovského, 1943 

Brožovský Gasse, 1948 Brožovského, 1990 Brožovského, 2005 

Brožovského 

 

Cyrila Boudy: C. Bouda (1901–1984), žák prof. Františka 

Kysely a prof. Maxe Švabinského, profesor Pedagogické 

fakulty KU v Praze. Věnoval se knižním ilustracím, 

                                                
22 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005. 



 13 

krajinomalbě, návrhům mozaik, vitráží. Námětem jednoho 

z jeho leptů je děkanský chrám sv. Gotharda ve Slaném. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996  

V mapách: 1990 výstavba ulice sice již dokončena, ale 

nepojmenována; 2005 Cyrila Boudy 

 

Čechova: Svatopluk Čech (1846–1908), básník, prozaik a 

novinář, po studiích práv krátce působil ve Slaném jako 

koncipient u JUDr. F. Fürsta. Pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 severní část, 

1945–1970 jižní část 

V mapách: 1930 Čechova, 1943 Čech Gasse, 1948 

Čechova, 1990 Čechova, 2005 Čechova 

 

Dr. E. Beneše: PhDr. Edvard Beneš (1884–1948), žák a 

spolupracovník T. G. Masaryka, profesor sociologie na Karlově 

univerzitě, ministr zahraničních věcí, druhý československý 

prezident a čestný občan města Slaného (1937). Jeho choť Hana 

(roz. Vlčková) pocházela ze Slaného. 

Celá ulice byla v roce 1873 pojmenována jako Špitální. 

V roce 1894 byla spojena s novou komunikací k nádraží, 

nazvali ji tedy Nádražní. 29. října 1918 byla přejmenována na 

Wilsonovu třídu, která byla ve 30. letech 20. století rozdělena. 

Její kratší část byla nazvána Třídou 1. máje. 

V září 1941 získala tato ulice jméno Viktoria Gasse (na 

znamení vítězství německých zbraní), po válce byla 

pojmenována na počest dr. E. Beneše. V době socialismu byla 

tato ulice známa jako ulice Rudé armády. V roce 1990 jí bylo 

vráceno jméno dr. E. Beneše. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 



 14 

V mapách: 1901 jméno neuvedeno, 1930 jméno 

neuvedeno23, 1943 Viktoria Gasse, 1948 třída Rudé armády, 

1990 Dr. E. Beneše, 2005 Dr. E. Beneše 

 

Dr. Friče: Josef František Frič (1804–1876), slánský rodák, 

doktor práv, politik, známý obhájce K: H: Borovského před 

porotou v Kutné hoře, profesor a děkan Právnické fakulty, kde 

přednášel o soudním řízení. Pojmenována v roce 1904. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Poštovská (ulice dodnes vede kolem 

budovy pošty), 1904 Dr. Friče24, 1930 Fričova, 1943 Dr. Frič 

Gasse, 1948 Dra. Friče, 1990 Fričova, 2005 Dr. Friče 

 

Hanžburského: Václav Hanžburský (1575–1641), primas 

města v letech 1608–1619, poté radním až do roku 1622. byl 

posledním primátorem města před bitvou na Bílé hoře. Protože 

se odmítl zříct své víry, musel roku 1626 odejít ze Slaného. 

Ulice se původně jmenovala Růžová25. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Hanžburského, 1930 Hanžburského, 1943 

Hanžburský Gasse, 1948 Hanžburského, 1990 Hanžburského, 

2005 Hanžburského 

 

Jana Roháče z Dubé: husitský hejtman a příslušník nižší 

české šlechty (?–1437), který po smrti Jana Žižky patřil 

k hlavním představitelům tzv. táborských sirotků. V dubnu 

1425 se účastnil obléhání Slaného. V éře komunismu se 

nazývala Obránců míru II. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1945–1970 
                                                
23 Svobodný občan, 1930, v článku Nové názvy slánských ulic: „…ulice Prvního máje – ulice od Městské 
spořitelny k okresnímu domu…“ 
24 FRANKOVÁ, Božena: Významné výročí. In: Slánská radnice, 2004, roč. 7, č. 3, s. 13 
25 FRANKOVÁ, Božena: procházka slánskými ulicemi III. In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 4, s. 15 



 15 

V mapách: 1990 Jana Roháče z Dubé, 2005 Jana Roháče 

z Dubé  

 

Jiřího z Poděbrad: král J. z Poděbrad (1420–1471) se jako 

první evropský panovník pokusil založit mírovou unii. Za doby 

jeho panování byly obnoveny pobořené slánské hradby a 

zvýšena Velvarská brána (1460). V komunistické éře se tato 

ulici jmenovala Obránců míru III. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1945–1970 

V mapách: 1990 Jiřího z Poděbrad, 2005 Jiřího 

z Poděbrad 

 

Kapalínova: Karel Kapalín (1889–1941), mistr dělnických 

pekáren ve Slaném. Kvůli tomu, že bojoval za dělnická práva, 

byl odsouzen k trestu smrti zastřelením. 

Celá ulice se dříve jmenovala Bartošova, toto označení 

nakonec zůstalo jen krátkému úseku, zbytek byl nazván 

Kapalínova. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880  

V mapách: 1930 Bartošova, 1943 Bartoš Gasse, 1948 

Bartošova, 1990 Kapalínova, 2005 Kapalínova 

 

Kernera: Karel Kerner (1885–1941), důchodce, v jehož 

bytě se během protektorátu konaly tajné schůze ilegálního 

výboru KSČ. Zatčen gestapem, zemřel v táboře Mauthausen. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: 2005 Kernera 

 

Kreibichova: František Kreibich (1763–1848), slánský 

rodák, který založil nadaci na podporu pilných slánských 



 16 

studentů. Vlastnil dvě lékárny (U Černého orla na Náměstí a 

U Bílého páva v Husově třídě)26. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: 1930 Kreibichova, 1943 Kreibich Gasse, 1948 

Kreibichova, 1990 Kreibichova, 2005 Kreibichova 

 

Kybalova:  Vlastimil Kybal (1880–1958), diplomat, 

historik a spisovatel, velvyslanec v Itálii, Argentině, Brazílii, 

Mexiku a Španělsku. Pocházel z Černochova u Loun, studoval 

na slánském gymnáziu, v roce 1939 odešel do exilu do USA. 

Byl vyznamenán velkokřížem řádu Italské koruny a 

velkokřížem španělského řádu Isabely Katolické. Ulice byla 

jeho jménem nazvána 15. 10. 200827.  

Výstavba domů v této lokalitě: 2008–výstavba dále 

pokračuje 

V mapách: dosud neuvedena 

 

Kynského: Dominik František Kynský (1777–1848), 

národní buditel, spisovatel, slánský rodák. Učitel na 

piaristických gmnáziích ve Slaném, Mladé Boleslavi, Vídni a 

Brně. Některé své práce publikoval pod pseudonymem 

D. F. Slánský. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Kynského, 1943 Kinský Gasse (zřejmě 

chyba tisku), 1948 Kynského, 1990 Kynského, 2005 Kynského 

 

Lacinova: Josef Lacina (1850–1908), profesor, spisovatel, 

historiograf. V letech 1875–1890 působil na slánském 

piaristickém gymnáziu a vydal Královské paměti Města 

Slaného. Jeho jménem nazvána v roce 1930. 
                                                
26 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005. 
27 http://www.meuslany.cz/cs/mesto-slany/mesicnik-slanska-radnice/rok-2008/listopad/#kybal 



 17 

Výstavba domů v této lokalitě: 1945–1970, 1970–1996 

V mapách: 1943 Lacina Gasse, 1948 Lacinova, 1990 

Lacinova, 2005 Lacinova 

 

Malypetrova: Jan Malypetr (1873–1947), blízký 

spolupracovník Antonína Švehly, který se narodil v Klobukách 

u Slaného. V době první světové války byl starostou slánského 

okresu, v roce 1925 se stal předsedou Národního shromáždění a 

v této funkci působil kromě tříleté přestávky až do roku 1939. 

Je to jedna z nejnovějších postavených a pojmenovaných 

slánských ulic. 

Výstavba domů v této lokalitě: 2000–2006 

V mapách: ulice pojmenována v roce 2006, na mapě zatím 

není uvedena  

 

Maříkova: Josef Mařík (1909–1941) pracoval jako vedoucí 

prodejny ve Slaném, podporoval dělnické hnutí. Za svůj 

protinacistický postoj byl popraven. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: 1990 Maříkova, 2005 Maříkova 

 

Navrátilova: Josef Navrátil (1798–1865), malíř krajin, 

fresek, dekorací, zátiší, portrétů a nástěnných maleb, rodák ze 

Slaného. Pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: 1930 Navrátilova, 1943 Navrátil Gasse, 1948 

Navrátilova, 1990 Navrátilova, 2005 Navrátilova 

 

Nejtkova: Václav Nejtek (1899–1958), akademický sochař 

a řezbář, jehož díla zkrášlují město. Je např. autorem kopie 

Sloupu vinařů a rybářů z roku 1943. Původní sloup pochází 



 18 

buďto z doby Karla IV. nebo ze 16. století a jeho torzo lze 

nalézt ve Vlastivědném muzeu. 

Ulice byla takto nazvána v roce 199128. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 Nejtkova, 2005 Nejtkova 

 

Nezamyslova: nazvána podle českého knížete Nezamysla. 

Václav Hájek z Libočan do své kroniky zapsal, že: „…léta 750 

jeden ze služebníků Nezamysla knížete jménem Holot po lesích 

a horách procházeje se, na jeden veliký vrch přišel a když vešel 

podeň, nalezl pramen vody slané. Okusiv ji, oznámil 

Nezamyslovi, když se na Vyšehrad vrátil. Kníže rozkázal na 

jednom návrší město založiti, kterémuž dáno jméno od toho 

vrchu Slanej vrch…“29 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880  

V mapách: 1901 U Slané vody, 1930 U Slané vody (část 

ulice) a Nezamyslova (zbývající část dnešní ulice), 1943 Unter 

Salzberg, 1948 Pod Slanou horou, 1990 Nezamyslova, 2005 

Nezamyslova 

 

O. Scheinpflugové: Olga Scheinpflugová (1902–1968), 

slánská rodačka, herečka a spisovatelka. Ulice vznikla v roce 

1979 při výstavbě panelových domů „V Ráji“. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996  

V mapách: 1990 O. Scheinpflugové, 2005 O. 

Scheinpflugové 

 

Petra Hrubého: P. Hrubý (1858–1918), profesor slánského 

gymnázia, autor učebnice latinského a řeckého jazyka. Ulice 

                                                
28 FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi VI. In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 7, s. 15 
29 Slanej vrch je možno doložit v mapách (např. Sansonova mapa Čech, 1680) 



 19 

odděluje sídliště U Kasáren od městských částí Na Skalkách a 

Na Dolíkách. Pojmenována byla v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 Na Skalkách, 

1945–1970 stará zástavba sídliště U Stadionu, 1970–1996 

sídliště Na Dolíkách 

V mapách: 1930 Petra Hrubého, 1943 Peter Hrubý Gasse, 

1948 Petra Hrubého, 1990 Petra Hrubého, 2005 Petra 

Hrubého 

 

Pokorného: Alois Pokorný (1900–1942), slánský 

soustružník, náčelník župní organizace Federace proletářské 

tělovýchovy, zemřel v koncentračním táboře Mauthausen. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: zakreslena na starších mapách, ale bez 

uvedeného jména, 1990 Pokorného, 2005 Pokorného 

 

Přibilova: ThDr. Martin Alexander Přibil (1803–1871), 

slánský rodák, kněz a vlastenec. Kvůli velkým neshodám 

s arcibiskupem musel odejít do Pruska. V emigraci působil jako 

královský archivář v Berlíně. Ulice byla nazvána jeho jménem 

v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880, 1900–1945  

V mapách: 1930 Přibilova, 1943 Přibilova, 1948 

Přibilova, 1990 Přibilova, 2005 Přibilova 

 

Rabasova: Václav Rabas (1885–1954), malíř a krajinář 

Rakovnicka, Slánska a Žatecka. Ulice se dříve jmenovala 

Braunova a teprve v roce 1990 byla přejmenována na 

Rabasova. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1945–1970 

V mapách: 1990 Rabasova, 2005 Rabasova 



 20 

 

Raichlova: Pravomil Raichl (1921–2002), legenda 

československého protinacistického a protikomunistického 

hnutí odporu, narozen ve Skůrách u Slaného. Ulice byla takto 

označena na podzim roku 200630. 

Výstavba domů v této lokalitě: 2000–2007  

V mapách: dosud neuvedena 

 

René Černého: major R. Černý (1914–1950), hrdina 

protinacistického a protikomunististického odboje, narozen 

v Kvíčku (část Slaného), popravený na základě 

vykonstruovaného procesu. Pojmenována na podzim roku 

2006. 

Výstavba domů v této lokalitě: 2000–2007  

V mapách: dosud neuvedena 

 

Smetáčkova : PhDr. Václav Smetáček (1906–1986), 

dirigent Symfonického orchestru hlavního města Prahy, 

hudební skladatel, hobojista, sbormistr, profesor pražské 

konzervatoře. Vystudoval slánské gymnázium a v roce 1977 

byl jmenován čestným občanem města Slaného. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1945–1970 

V mapách: 1990 Smetáčkova, 2005 Smetáčkova 

 

Stehlíkova: JUDr. Jan Stehlík (1873–1928), místostarosta a 

starosta Sokola. Založil fond na dostavbu druhého sálu slánské 

tělocvičny. Jeho jménem byla ulice označena v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945, 1945–1970 

V mapách: 1930 Dr. Stehlíka, 1943 Dr. Stehlík Gasse, 

1948 Dr. J. Stehlíka, 1990 Stehlíkova, 2005 Stehlíkova 
                                                
30 Návrhy na pojmenování nových ulic, dokončených v roce 2006, vzešly i z řad občanů, hlavně Miloslava 
Čapka, hrdiny 3. odboje (www.meuslany.cz/data/ke_stazeni/radnice/2006/radnice_2006_11.pdf) 



 21 

 

Šimberkova: ulice byla v roce 1929 nazvána podle rodiny 

Novodomských ze Šimberka. Václav z Nového domu 

(Novodomský) byl v letech 1479–1515 slánským konšelem, 

1517–1519 primasem města. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880, 1900–1945  

V mapách: 1930 Šimberkova, 1943 Šimberk Gasse, 1948 

Šimberkova, 1990 Šimberkova, 2005 Šimberkova 

 

Štechova: Václav Štech (1859–1947), učitel, spisovatel, 

kulturní organizátor, slánský rodák. Zasloužil se o postavení 

městského kamenného divadla (1883), založení muzea (1885) a 

městské knihovny (1897). Ulice původně nesla název Pivovarní 

(Pivovarnická). Po zrušení panského pivovaru31 a postavení 

chlapecké školy v roce 1895 přejmenována na ulici Školskou. 

V roce 1938 získala jméno Štechova. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Školská, 1930 Školská, 1943 Štech Gasse, 

1948 Štechova, 1990 Štechova, 2005 Štechova 

 

Šultysova: Jan Šultys starší z Felsdorfu (asi 1560–1621), 

slánský rodák, kantor, rychtář, konšel a primátor v Kutné Hoře, 

do které se přiženil. Po pražské defenestraci (1618) vládl jako 

jeden z 30. direktorů až do korunovace Bedřicha Falckého – a 

kvůli aktivní účasti na stavovském povstání byl posléze sťať na 

Staroměstském náměstí. Šultysově ulici se lidově říká Na Váze, 

stávala tu obecní váha32. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

                                                
31 hraběcí pivovar, postavený Jaroslavem hrabětem Bořitou z Martinic mezi lety 1626–1630, přestal v r. 1884 
vyhovovat technickým podmínkám a byl zbořen (Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman 
Kabátek. Slaný 2005.) 
32 dle ředitelky Vlastivědného muzea byla váha v Šultysově ulici zřízena někdy mezi lety 1770–80, stála za 
hradbami a vážily se na ní povozy, a v provozu byla až do roku 1964 



 22 

V mapách: 1901 Šultysova, 1930 Šultysova, 1943 Šultys 

Gasse, 1948 Šultysova, 1990 Šultysova, 2005 Šultysova 

 

Tomanova: Karel Toman (1877–1946), vlastním jménem 

Antonín Bernášek, anarchistický básník z nedalekých Kokovic. 

Výstavba domů v této lokalitě: severní část 1900–1945, 

1970–1996 jižní část 

V mapách: 1990 Tomanova, 2005 Tomanova 

 

Trojanova: Alois Pravoslav Trojan (1815–1893), rodák 

z Knovíze, notář v Rakovníku, významný člen reformního a 

petičního hnutí, poslanec českého sněmu a říšské rady. 

Pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945, 1945–1970 

V mapách: 1930 Trojanova, 1943 Trojan Gasse, 1948 

Trojanova, 1990 Trojanova, 2005 Trojanova 

 

Třebízského: Václav Beneš Třebízský (1849–1884), 

spisovatel z nedaleké Třebíze, ke které tato ulice vede. Autor 

historických románů, povídek, sebraných pověstí slánského 

kraje. Ulice samotná vede směrem na Třebíz. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880  

V mapách: 1901 Benešova třída (od Grand hotelu 

k restauraci Na Střelnici, od Střelnice ul. U Střelnice), 1930 

Benešova třída (taktéž, ulice U Střelnice přejmenována na ul. 

Lounskou33), 1943 Beneš Třebízský Gasse, 1948 Beneše 

Třebízského, 1990 Beneše Třebízského, 2005 Třebízského 

 

                                                
33 Svobodný občan, 1930, v článku Nové názvy slánských ulic: „:dosavadní Benešova třída se nadále bude 
jmenovat Beneše Třebízského a část od sokolovny (dříve U Střelnice) ke křižovatce U Sloupu bude 
pojmenována jako Lounská.“ 



 23 

Václava Bureše: V. Bureš, slánský dělnický vůdce, který 

zahynul 1942 v Mauthausenu. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: 2005 Václava Bureše 

 

Vepřkova: Daniel Vepřek (1600–1657), slánský rodák, 

městský písař, primas města. Autor historického Kalendáře, 

líčícího události z 20. a 30. let 17. stol. na Slánsku. Kvůli své 

víře musel v roce 1626 opustit město, později se vrátil – jako 

katolík. Ulice byla jeho jménem nazvána kolem roku 1900. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945  

V mapách: 1901 Vepřkova, 1930 Vepřkova, 1943 Vepřek 

Gasse, 1948 Vepřkova, 1990 Vepřkova, 2005 Vepřkova 

 

Vikova: Karel Vik (1883–1964), malíř a grafik, zakládající 

člen spolku Hollar. Jeho dřevoryty se objevily v Ročence 

městské spořitelny ve Slaném, vydané v roce 1934. Ulice nese 

jeho jméno od roku 1990. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 1990 Vikova, 2005 Vikova 

 

Vinařického: Karel Alois Vinařický (1803–1869), slánský 

rodák, spisovatel a buditel, vyšehradský kanovník. Vinařický 

také pro obecné školy připravoval čítanky a upravoval učebnice 

českého jazyka. Ulice se původně jmenovala Kostelní (resp. zde 

stávalo Kostelní náměstí), od roku 192934 je známa jako 

Vinařického, přestože se Vinařický narodil v Soukenické ulici a 

v této malíř Josef Navrátil35. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 
                                                
34 FRANKOVÁ, Božena: procházka slánskými ulicemi VI. In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 7, s. 15 – uvádí 
tento rok, ačkoli žádná dostupná mapa ani literatura toto nepotvrzuje, dle sdělení Boženy Frankové, ředitelky 
Vlastivědného muzea ve Slaném, mohlo v uvedení datace dojít k chybě. 
35 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005. 



 24 

V mapách: 1901 Vinařického, 1930 Vinařického, 1943 

Vinařický Strasse, 1948 Vinařického, 1990 Vinařického, 2005 

Vinařického 

 

Vrchlického: Jaroslav Vrchlický (1853–1912), básník, 

dramatik, divadelní kritik, spisovatel, který vystudoval slánské 

piaristické gymnázium. Pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 , 1970–1996 

V mapách: 1930 Vrchlického, 1943 Vrchlický Strasse, 1948 

Vrchlického, 1990 Vrchlického, 2005 Vrchlického 

 

 

3.1 b) osobnosti doby husitské (Slaný patřilo k pětici 

největších husitských měst, dalšími byly Plzeň, Žatec, Louny a 

Klatovy) 

Husova třída: Mistr Jan Hus (1371–1415) ve svých 

kázáních vystupoval proti nevázanému životu katolické církve. 

Za svá tvrzení byl předvolán před církevní koncil v Kostnici, 

kde byl odsouzen a jako kacíř upálen na hranici. Původní jméno 

této ulice bylo Široká, k přejmenování došlo v roce 1890. 

Občany města je ode dávna nazývána „Londa“ nejspíše proto, 

že ulice vede směrem na Louny, stávala tu i Lounská brána. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Husova třída, 1930 Husova, 1943 Hus 

Strasse36, 1948 Husova, 1990 Husova, 2005 Husova třída 

 

Jana Želivského: J. Želivský (–1422), kněz a představitel 

radikální husitské levice, mluvčí pražského řemeslnictva a 

chudiny. Za doby komunismu se jmenovala Obránců míru I. 

                                                
36 V době heydrichiády bylo zvažováno jednotné označení Husovy a Třebízského ulice jako třídy gen. 
Hendricha (KROTILOVÁ, Jana: Politicko-správní a hospodářský vývoj Slaného v letech 1794–1945. In: 
DVOŘÁKOVÁ, Zora: Kniha o Slaném. Slaný 1994, s. 122) 



 25 

Výstavba domů v této lokalitě: 1945–1970 

V mapách: 1990 Jana Želivského, 2005 Jana Želivského 

 

Žižkova: Jan Žižka z Trocnova (kolem 1360–1424), 

husitský vojevůdce a politik. Ulice byla takto nazvána v roce 

1903, dříve se jí říkalo „Na Katovně“. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1880–1900, 1945–1970 

V mapách: 1901 ulice nepojmenována, 1930 Žižkova, 1943 

Žižka Gasse, 1948 Žižkova, 1990 Žižkova, 2005 Žižkova 

 

 

3.1 c) osobnosti českého národního obrození 

Arbesova: Jakub Arbes (1840–1914), novinář, spisovatel a 

dramaturg Prozatímního divadla v Praze. Pojmenována v roce 

1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 část sídliště Na 

Skalkách, 1945–1970 jižní část sídliště U Kasáren (oblast ulic 

Jiřího z Poděbrad, Jana Roháče z Dubé, Jana Želivského), 

1970–1996 severní část sídliště U Kasáren 

V mapách: 1930 Arbesova, 1943 Arbes Gasse, 1948 

Arbesova, 1990 Arbesova, 2005 Arbesova 

 

Bezručova: Petr Bezruč (1867–1958) , básník Ostravska. 

Jeho jménem nazvána v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 jižní část Na 

Skalkách – rodinná zástavba, 1970–1996 severní část Na 

Dolíkách – panelové domy 

V mapách: 1930 Bezručova, 1943 Bezruč Gasse, 1948 

Bezručova, 1990 Bezručova, 2005 Bezručova 

 



 26 

Boženy Němcové: B. Němcová (1820–1862), významná 

česká spisovatelka. Své jméno ulice získal v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Boženy Němcové, 1943 B. Němcová 

Gasse, 1948 Boženy Němcové, 1990 Boženy Němcové, 2005 

Boženy Němcové 

 

Čelakovského: František Ladislav Čelakovský (1799–

1852), básník a učenec českého národního obrození. 

Pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Čelakovského, 1943 Čelakovský Gasse, 

1948 Čelakovského, 1990 Čelakovského, 2005 Čelakovského 

 

Dr. Miroslava Tyrše: dr. M. Tyrš (1832–1884), 

spoluzakladatel a první starosta pražského sokola. Tato ulice 

leží u plovárny, nedaleko vlakového nádraží. 8. prosince 1919 

byla část ulice U Plovárny přejmenovaná na Tyršovu37. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Tyršova, 1943 Dvořák Gasse, 1948 

Tyršova, 1990 Tyršova, 2005 Dr. M. Tyrše 

 

Dvořákova: Antonín Dvořák (1841–1904), hudební 

skladatel, člen orchestru Prozatímního divadla, profesor pražské 

konzervatoře a varhaník u sv. Vojtěcha v Praze. V mládí žil 

v nedalekých Zlonicích. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996  

V mapách: 1990 Dvořákova38, 2005 Dvořákova 

 

                                                
37 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005. 
38 Podle mapy z roky 1943 byla Dvořákovým jménem nazvána dnešní Tyršova ulice. 



 27 

Fügnerova: Jindřich Fügner (1822–1865), spoluzakladatel 

českého sokolského hnutí spolu s dr. Miroslavem Tyršem. 

Ulice se původně (vzhledem ke své poloze) jmenovala Nad 

Sokolovnou (slánská sokolovna byla slavnostně otevřena 15. 

srpna 1897)39. Později se celé této čtvrti začalo říkat V Ráji. 

Fügnerovou se ulice nazývá od roku 1930. 

Když byl v roce 1571 založen a postaven klášter 

Nejsvětější trojice vedle slánského hřbitova a šibenice na místě 

zvaném „Na Golgotě“, rozhodlo se, že šibenice bude přenesena 

na konec dnešní Fügnerovy ulice, kde také zůstala až do 18. 

století40. Pozdější název čtvrti V Ráji tudíž muže být pokusem 

radních vymazat z povědomí lidí nešťastnou historii místa. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1880–1900, severní část 

1900–1945 a 1970–1996 

V mapách: 1930 Fügnerova, 1943 Mozart Gasse, 1948 

Fügnerova, 1990 Fügnerova, 2005 Fügnerova 

 

Jiráskova: Alois Jirásek (1851–1930), tvůrce českého 

historického románu. Ulice se nachází v Kvíčku. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 Jiráskova41, 2005 Jiráskova 

 

Jungmannova: Josef Jungmann (1773–1847), obrozenecký 

autor pětidílného německo-českého slovníku. Byla 

pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

                                                
39 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. Roman Kabátek. Slaný 2003. 
40 Dle sdělení ředitelky Vlastivědného muzea 
41 Dnes se ulice jmenuje podle Aloise Jiráska, ale v dřívějších dobách se jí říkalo U Marjánku. Tento pomístní 
název se však vytratil z povědomí lidí. Někdejší název U Marjánku mohl být odkazem na nějakou zdejší 
drobnou mariánskou církevní památku, na mariánský sloupek či křížek. (Slaný na starých pohlednicích. 
Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005.) 



 28 

V mapách: 1930 Jungmannova, 1943 Jungmann Gasse, 

1948 Jungmannova, 1990 Jungmannova, 2005 Jungmannova 

 

Karla Havlíčka Borovského: K: H. Borovský (1821–1856), 

publicista, satirik, básník, internován v Brixenu. Krátce před 

svou smrtí se léčil v nedalekých lázních Šternberk v Ledcích u 

Smečna. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1948 postavena, ale nepojmenována, 1990 K. 

H. Borovského, 2005 K. H. Borovského 

 

Máchova: Karel Hynek Mácha (1810–1836), český 

romantický básník, přítel knovízského42 rodáka Aloise Trojana, 

kterého několikrát navštívil při své cestě do Litoměřic. 

Týřovo pole pod hájskou školou bylo zastavěno v roce 

192743, a to přestože se radní v roce 1914 usnesli, že kvůli 

výhledu se tu nikdy stavět nebude. Máchovým jménem byla 

ulice pojmenována v roce 1930, ale protože tady žili převážně 

představitelé slánských peněžních ústavů, lidé překřtili ulici na 

Spořilov44. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1945–1970 

V mapách: 1930 Máchova, 1943 Mácha Gasse, 1948 

Máchova, 1990 Máchova, 2005 Máchova 

 

Mánesova: Josef Mánes (1820–1871), český malíř a 

ilustrátor. Byla nazvána v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Mánesova, 1943 Mánes Gasse, 1948 

Mánesova, 1990 Mánesova, 2005 Mánesova 

                                                
42 Knovíz – obec ležící asi 3 km východně od Slaného, směrem na Prahu 
43 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005. 
44 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2007. Roman Kabátek. Slaný 2006. 



 29 

 

Nerudova: Jan Neruda (1834–1891), český básník, novinář 

a prozaik. Ulice nese jeho jméno od roku 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Nerudova, 1943 Neruda Gasse, 1948 

Nerudova, 1990 Nerudova, 2005 Nerudova 

 

Palackého: František Palacký (1798–1876), historik a 

politik. Ulice se původně jmenovala Jiráskova, v roce 1890 

byla Palackého jménem nazvána dnešní Wilsonova ulice. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města, do 

r. 1880, 1900–1945 

V mapách: 1901 Palackého, 1930 Palackého, ale část 

nesla jméno Jiráskova45, 1943 Jirásek Gasse se lomí 

v Baargasse (jméno podle Jindřicha Šimona Baara, 1869–1925, 

prozaika, básníka, sběratele folkloru, autora pohádek 

z Chodska), 1948 Jiráskova/ Palackého46, 1990 Palackého, 

2005 Palackého 

 

Riegrova: František Ladislav Rieger (1818–1903), politik 

staročeské konzervativní strany a poslanec českého sněmu a 

říšské rady. Pojmenována v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Riegrova, 1943 Rieger Gasse, 1948 

Riegrova, 1990 Riegrova, 2005 Riegrova 

 

Smetanova: skladatel Bedřich Smetana (1824–1884). 

Výstavba domů v této lokalitě:1970–1996 

                                                
45 Svobodný občan 1930 v článku Nové názvy slánských ulic: „…Ulice Jiráskova – od domu p. Hrdého přes 
vinopalnu k novému gymnasiu.“  
46 ŠŤOVÍČEK, Jan, VIDIMSKÝ, Karel: Slaný – město tradic a současnosti. Rada Městského národního 
výboru. Slaný 1984. 
Ještě v roce 1984 je část dnešní Palackého ulice zaznamenána jako Jiráskova. 



 30 

V mapách: 1990 Smetanova, 2005 Smetanova 

 

Šimáčkova: Matěj Anastasia Šimáček (1860–1913), 

redaktor, knihovník, básník a dramatik. Jeho jménem označena 

v roce 1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Šimáčkova, 1943 Šimáček Gasse, 1948 

Šimáčkova, 1990 Šimáčkova, 2005 Šimáčkova 

 

 

3.1 d) osobnosti první republiky a doby meziválečné 

Karla Čapka: K. Čapek (1890–1938), prozaik, dramatik, 

esejista, novinář. 

Výstavba domů v této lokalitě:1945–1970 

V mapách: 1948 ulice již postavena, ale nepojmenována, 

1990 Karla Čapka, 2005 Karla Čapka 

 

Štefánikova: Milan Rastislav Štefánik (1880–1919), 

slovenský astronom, letec francouzské armády, politik, 

diplomat, brigádní generál a ministr vojenství. Ulice byla 

označena jeho jménem v roce 1929, za války přejmenována na 

U Kasáren47, po válce jí bylo jméno vráceno. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách:  

1930 Štefánikova, 1943 U Kasáren, 1948 na mapě jméno 

neuvedeno, 1990 Štefánikova, 2005 Štefánikova 

 

Švehlova: Antonín Švehla (1873–1933), předseda agrární 

strany v době tzv. první republiky a premiér. Ulice byla jeho 

jménem nazvána na podzim roku 2006. 

                                                
47 FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi IX. In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 10, s. 14 



 31 

Výstavba domů v této lokalitě: 2000–2007 

 

Vančurova: Vladislav Vančura (1891–1942), lékař, 

spisovatel, dramatik a filmový režisér. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 Vančurova, 2005 Vančurova 

 

 

3.1 e) osobnosti doby protektorátu 

Bedřicha Václavka: Bedřich Václavek (1897–1943), 

literární kritik, historik a folklorista, představitel české levicové 

fronty. Kvůli své odbojové činnosti byl zatčen, zahynul 

v koncentračním táboře v Osvětimi. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 2005 Bedřicha Václavka (v předchozích 

mapách nespecifikováno, znázorňována jen jako prodloužení 

ulice P. Jilemnického) 

 

Chadalíkova: Emil Chadalík (1906–1942), skladník 

v dělnických pekárnách a funkcionář KSČ. Za svou odbojovou 

činnost byl zatčen, zemřel v koncentračním táboře Mauthausen. 

Ulice byla postavena v 70. letech 20. století. 

Výstavba domů v této lokalitě:1970–1996 

V mapách: 1990 Chadalíkova48, 2005 Chadalíkova 

 

Otakara Jaroše: O. Jaroš (1912–1943), nadporučík, člen 1. 

Československého samostatného polního praporu v Sovětském 

svazu, velitel 1. pěší roty. Padl u Sokolova. 

Výstavba domů v této lokalitě:1970–1996 

                                                
48 Chadalíkova ulice získala své označení již před rokem 1989, po změně režimu v roce 1989 chtělo město ulici 
přejmenovat, aby nenesla jméno po představiteli komunistické strany, ale tamní obyvatelé si už na jméno ulice 
zvykli a nepřáli si změnu – podle B. Frankové 



 32 

V mapách: 1990 Otakara Jaroše, 2005 Otakara Jaroše 

 

Víta Nejedlého: V. Nejedlý (1912–1945), hudební skladatel 

a dirigent. Založil vojenský umělecký soubor v SSSR. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 V. Nejedlého, 2005 Víta Nejedlého 

 

 

3.1 f) osobnosti doby komunistického režimu  

Gagarinova: Jurij Alexandrovič Gagarin (1934–1969), 

první kosmonaut ve vesmíru. Je to krátká ulička se třemi 

panelovými domy. 

Výstavba domů v této lokalitě:1970–1996 

V mapách: 1990 Gagarinova, 2005 Gagarinova 

 

Jilemnického a Petra Jilemnického: tyto dvě ulice se kolmo 

protínají v oblasti plovárny ve Kvíčku. Kratší ulička je uváděna 

jako Jilemnického, ta druhá jako Petra Jilemnického. 

Petr Jilemnický (1901–1949), prozaik, novinář, český 

učitel na Slovensku, představitel sociálního realismu ve 

slovenské literatuře. Po válce se stal poslancem Národního 

shromáždění, v roce 1948 tiskovým atašé v Moskvě. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 P. Jilemnického (nazvána pouze delší 

ulice), 2005 ulice již rozděleny na Jilemnického a Petra 

Jilemnického 

 

 

3.1 g) podle zahraničních osobností 

Wilsonova: Thomas Woodrow Wilson (1856–1924), 28. 

prezident USA, který vypracoval program uspořádání světa po 



 33 

1. světové válce. Jedním z bodů tohoto programu byl 

požadavek autonomie národů rakousko-uherské monarchie. 

Ulice byla v roce 1873 pojmenována jako Nádražní (železnici 

postavilo město o rok dříve), v roce 1890 byla přejmenována na 

Palackého, v roce 1918 na Wilsonovu, po roce 1945 na 

Švermovu (Jana Švermy) a v roce 1990 opět na Wilsonovu. 

Kolem Nádražní třídy vyrostla nová městská čtvrť, ve své době 

zvaná jako Nové město. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1880–1900 

V mapách: před 1890 Nádražní, 1890 Palackého, 1901 

Nádražní, 1930 Wilsonova, 1943 Bahnhofstrasse, 1948 

Wilsonova (mapa sice ještě uvádí název Wilsonova, ale 

poúnorové období roku 1948 přineslo změnu názvu), 1990 

Wilsonova, 2005 Wilsonova 



 34 

3.2 Pojmenování podle vykonávaného řemesla 

Divadelní: krátká ulička vedoucí před hlavní vstup 

Městského divadla, postaveného v roce 1883 podle návrhu 

Jindřicha Fialky. 

Výstavba domů v této lokalitě:1880–1900 

V mapách: 1901 Divadelní, 1930 Divadelní, 1943 

Theatergasse (něm. das Theater divadlo), 1948 Divadelní, 1990 

Divadelní, 2005 Divadelní 

 

Flaškářská: v této ulici se vyráběly keramické lahve (jejich 

výroba skončila mezi lety 1866–1868), které vozil do Prahy 

povozník Pražák. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880 

V mapách: 1901 U Flaškářů, 1930 U Flaškářů, 1943 

Glasbläser Gasse (něm. der Glasbläser sklář), 1948 

U Flaškářů, 1990 Flaškářská, 2005 Flaškářská 

 

Havířská: Při úpatí Slánské hory byl v roce 1830 otevřen 

důl Caroli, činný až do roku 1901. Zde postavené domy patřily 

horníkům. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Havířská, 1930 Havířská, 1943 

Bergmanns Gasse (něm. Bergmann horník, havíř), 1948 

Havířská, 1990 Havířská, 2005 Havířská 

 

Lázeňská: místní označení ulice, která vede od Velvarské 

brány k Ovčárskému kostelíku. Mezi lety 1842–1843 zde byla 

vybudována lázeňská budova49 (na její stavbu byl použit 

                                                
49 Tyto lázně však nebyly jediným lázeňským pokusem – první dochované zmínky o slánských lázních pochází 
z roku 1447, tehdy stály na smečenském předměstí někde poblíž Všehlušické brány. Jiné lázně jsou zmiňovány 
„před hradskú branú“, tedy u bývalé Pražské brány. (Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. 
Roman Kabátek. Slaný 2003.) 



 35 

materiál ze současně bourané Pražské brány – stržena byla 

v r. 1841). Počítalo se s léčivými účinky místních slaných 

pramenů, které měly léčit nervové a kožní choroby. Protože se 

pověst „o zázračné slánské vodě“ nepotvrdila a místo výstavby 

bylo zvoleno nevhodně, postupně jejich sláva zanikla.. Nebylo 

možné přistavovat další lázeňské budovy ani park, staly se 

z nich tedy lázně na vanové koupele. Jejich provoz se však 

nerentoval. Zanikly v období 1. světové války, v roce 1938 byl 

pozemek darován dobrovolnému hasičskému sboru. Ti budovu 

zbourali a na místě postavili novou hasičskou zbrojnici. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880 

V mapách: 1901 Lázeňská třída, 1930 Lázeňská, 1943 

Bade-Strasse (něm. Bade lázeňský), 1948 Lázeňská, 1990 

Lázeňská, 2005 Lázeňská 

 

Masnokrámská: v této uličce stávaly ve středověku 

obchody s masem, celkem jich bylo 26. O krámy se mezi 

řezníky bojovalo, jen některé z nich byly dědičné. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Komenského, 1930 Masnokrámská, 1943 

Fleischergasse (něm. Fleischer řezník), 1948 není uvedena, 

1990 Masnokrámská, 2005 Masnokrámská 

 

Pastýřská: v ulici za hradbami bydlel pastýř, který se staral 

o dobytek svých sousedů. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880 

V mapách: 1901 Pastýřská, 1930 Pastýřská, 1943 

Hirtengasse (něm. hirten pastýřský), 1948 Pastýřská, 1990 

Pastýřská, 2005 Pastýřská 

 



 36 

Plynárenská: název ulice, kde kdysi stávala plynárna50.  

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 jižní část, 1945–

1970 severní část 

V mapách: 1901 U Plynárny, 1930 U Plynárny, 1943 není 

uvedena, 1948 Plynárenská, 1990 Plynárenská, 2005 

Plynárenská 

 

Soukenická: název připomíná cech soukeníků, který byl ve 

středověku ve Slaném hojně zastoupen. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Soukenická, 1930 Soukenická, 1943 

Tuchmacher Gasse (něm. Tuchmacher soukeník), 1948 

Soukenická, 1990 Soukenická, 2005 Soukenická 

                                                
50  Plynárna byla založená v roce 1870. 



 37 

3.3 Místní názvy 

Tato skupina zahrnuje jak názvy ulic směřujících 

k nejbližším obcím, tak i lidové označení týkající se slánského 

terénu či samotné lokace. 

 

Dražkovická: ulice byla pojmenována podle zaniklé 

středověké vsi Dražkovice, která byla po založení města 

Václavem II. darována spolu se Želenicemi a částí Knovíze 

Slanému. Údajně byla zničena během husitských válek. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1880–1900, 1900–1945 

V mapách: 1930 Dražkovická, 1943 Draschkowitzer 

Gasse, 1948 Dražkovická, 1990 Dražkovická, 2005 

Dražkovická 

 

Fortenská: kdysi v těchto místech stávala v městských 

hradbách branka pro pěší, kterou se procházelo do nedaleké vsi 

Všehlušice. Bráně, která tuto branku střežila se říkalo „fortna“ 

(něm. das Fort pevnost, tvrz, pevnůstka). Fortna byla zbořena 

roku 1850. Podle tradice byla fortna jedinou branou, kterou 

směl do města vcházet mistr popravčí. Ten bydlel v nedaleké 

oblasti nazývané Na Katovně51.  

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1930 Fortenská, 1943 neuvedena, 1948 

Fortenská, 1990 Fortenská, 2005 Fortenská 

 

Krátká: místní název krátké, slepé ulice v Kvíčku. Ulice se 

dříve jmenovala Boženy Němcové, ale protože byla roku 1930 

                                                
51 Čerpáno z http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-
khps/6.II.-khps/ 



 38 

obdařena jménem Němcové ulice v sídlišti Na Skalkách, tato 

ulička získala název úměrnější své rozloze52. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 na mapě poprvé jako Krátká (Kvíček byl 

připojen k městu teprve v 60. letech), 2005 Krátká 

 

Lidická: jméno odkazuje na stejnojmennou obci Lidice 

u Kladna, která byla 10. června 1942 srovnána se zemí. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 1990 Lidická, 2005 Lidická 

 

Mlýnská: ulice nalézající se u bývalého mlýna v Kvíci. 

Mlýn na tomto místě stával již ve středověku, podle Červeného 

potoka, který protékal Červeným rybníkem (první zmínka 

o založení rybníka je z r. 1571) a poháněl mlýnské kolo, se mu 

říkalo Červený mlýn. Byl zbořen kolem roku 1900, na části 

plochy Červeného rybníka vznikla r. 1902 plovárna53. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 2005 Mlýnská 

 

Na Dolíkách: místní označení svažovitého terénu 

stejnojmenného sídliště. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 1990 Na Dolíkách, 2005 Na Dolíkách 

 

Na Hájích: název oblasti u Hájského lesíku. Ulice byla 

pojmenována až v roce 2001, přestože tu již od roku 1913 stojí 

stejnojmenná základní škola.  

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 2005 Na Hájích 
                                                
52 FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi V. In:  Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 6, s. 15. 
53 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. Roman Kabátek. Slaný 2003. 



 39 

 

Na Hradbách: jméno ulice vedoucí v blízkosti městských 

hradeb. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Na Hradbách, 1930 Na Hradbách, 1943 

Auf Den Schanzen (něm. die Schanze šance, hradba), 1948 Na 

Hradbách, 1990 Na Hradbách, 2005 Na Hradbách 

 

Na Chmelnici: označení místa ve Kvíčku, kde bývaly na 

slunných stráních vysazovány chmelnice. Dnes je tam chmel 

vysazován znovu. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 Na Chmelnici, 2005 Na Chmelnici 

 

Na Kopečku: krátká, spojovací ulička vedoucí od Brodu 

k ulici Pod horou, stoupající do mírného kopce. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880 

V mapách: 1901 Na Kopečku, 1930 Na Kopečku, 1943 Am 

Hugel (něm. der Hügel kopec), 1948 Na Kopečku, 1990 Na 

Kopečku, 2005 Na Kopečku 

 

Na Sadech: ulice vedoucí od gymnázia V. B. Třebízského 

kolem dvorů a zahrad. Město tento „vojenský plac“ koupilo od 

hraběte Clam-Martinice v roce 1874 a nechalo zde vysázet nové 

stromořadí na tzv. doleních sadech54. Dnes je tento park z části 

zastavěn. 

Výstavba domů v této lokalitě: jižná část do r.1880, severní 

1970–1996 

V mapách: 1990 Na Sadech, 2005 Na Sadech 

 

                                                
54 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. Roman Kabátek. Slaný 2003. 



 40 

Na Vavřinci: zde stával kostelík sv. Vavřince a kolem roku 

1359 tu byl postaven špitál. Ten byl v roce 1851 zbořen a 

přestavěn na ovčín. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 1901 Na Vavřinečku, 1930 Na Vavřinečku, 

1943 Laurenzigasse (něm. Laurentius Vavřinec), 1948 Na 

Vavřinečku, 1990 Na Vavřinci, 2005 Na Vavřinci 

 

Na Vinici: ulice vedoucí za slánskými hřbitovy, ve 

středověku tu bývaly vinice. Nedaleko stojí Sloup vinařů a 

rybářů od akademického sochaře Václava Nejtka. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 1990 Na Vinici, 2005 Na Vinici 

 

Na Vyhlídce: ulice ležící na návrší za přádelnou a 

železničním mostem ve Kvíčku. Pod ní se nachází dvě novější 

ulice – Na Výsluní a Ve Stráni – s novými rodinnými domy. 

Nejníže je položená ulice Ve Stráni, nad ní je Na Výsluní a 

nejvýše leží Na Vyhlídce. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 2005 Na Vyhlídce 

 

Na Výsluní: ulice s příznačným názvem vznikla v roce 

2002. 

Výstavba domů v této lokalitě: 2000–2005 

V mapách: 2005 Na Výsluní 

 

Netovická: jižně od Slaného se nachází obec Netovice. 

První písemné zprávy ukazují, že v letech 1045–1270 její část 

patřila klášteru řádu sv. Benedikta v Břevnově55. Po husitských 

                                                
55 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. Roman Kabátek. Slaný 2003. 



 41 

válkách se dostala do majetku Slaného. V 17. století připadla 

smečenskému panství Bořitů z Martinic. Tato ulice se nachází 

na Pražském předměstí56 a takto pojmenována byla v roce 

1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880 část blíže 

Pražskému předměstí, 1900–1945 zbylá část 

V mapách: 1930 Netovická, 1943 Netowitzer Strasse, 1948 

Netovická, 1990 Netovická, 2005 Netovická 

 

Nosačická: Nosačice – Nosatice (není známo, jak se tato 

obec jmenovala přesně), název osady u Slaného, která zanikla 

v husitských válkách. Ulice se v minulosti nazývala Klášterní a 

tvořily ji domy svobodných občanů se zahradami a dílnami 

některých řemesel. Na Nosačickou byla přejmenována v roce 

1930. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880, průběžná 

zástavba od r. 1880 do r. 1970 

V mapách: 1901 Klášterní, 1930 Nosačická, spodní část 

pod Hlaváčkovým náměstím je uvedena jako Klášterní, 1943 

Nosatchizer Strasse, 1948 Nosačická, 1990 Nosačická, 2005 

Nosačická 

 

Okružní: název dán podle tvaru ulice při výstavbě sídliště 

v sousedství Slánské hory v 70. letech 20. století. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970 –1996 

V mapách: 1990 Okružní, 2005 Okružní 

 

Ouvalova: místní označení úvozu, úvalu, který z návrší 

Okrouhlíku přechází do nivy. Původně se jí říkalo Ouvalka 

                                                
56 FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi VII. In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 8, s. 14. 



 42 

nebo V Ouvalce (podle zdejší stejnojmenné studny57). Bývaly 

tu rozsáhlé zahrady, podél niž tekly potoky Červený a 

Šternberský58. Do roku 1900 zde stávala sedmipatrová přádelna 

barona de Lisera59. 

Ulice by se správně měla jmenovat Ouvalová, ale chybný 

zápis se vžil. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1901 Ouvalka, 1930 Ouvalka, 1943 Ouval-

Strasse, 1948 Ouvalová, 1990 Ouvalova60, 2005 Ouvalova 

 

Pod Horou: jméno ulice pod Slánskou horou. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880 

V mapách: 1901 Pod Horou (část ulice je nazývána U 

Slané Vody), 1930 Pod Horou, 1943 Unter Salzberg, 1948 Pod 

Horou (část ulice získala jméno Nezamyslova), 1990 Pod 

Horou, 2005 Pod Horou 

 

Pod Ungeltem: označení krátké průchozí uličky pod 

budovou „Ungeltu“, místa, kde se ve středověku ukládaly 

peníze z vybraného mýtného61. V roce 1377 dostalo Slaný za 

půjčku panovníkovi právo ungeltu (právo překladiště zboží), 

ungelt (dávku ze soli) a právo šrotéřství (právo vytahování sudů 

vína). Budova Ungeltu původně byla pozdně gotickým domem, 

který byl poději barokně upraven a v 1. polovině 19. stol. nově 

zrestaurován62. Samotný název Ungelt pochází z němčiny 

                                                
57 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. Roman Kabátek. Slaný 2003. 
58 FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi VII. In:  Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 8, s. 14. 
59 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. Roman Kabátek. Slaný 2003. 
60 Jelikož je ulice nazvána podle úvalu, měly by se jmenovat Ouvalová (deapelativum adjektivum). Namísto 
tohoto většina map však uvádí Ouvalova (deproprium, deantroponynum, adjektivum). Je možné, že k chybě 
došlo pouze tiskem, nebo je nesprávné užívání vžito natolik, že si to uživatelé neuvědomili. 
61 Město Slaný mělo výsadní právo vybírat mýtné. Obchodníci, kteří projížděli městem, se museli na náměstí 
zastavit, zaplatit poplatek a zboží přednostně nabídnout k prodeji. 
62 http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-khps/8-khps/  



 43 

(složenina z das Geld peníze, un ne – tedy peníze, které se 

nerady vyplácí – poplatek, historický výraz pro clo63). 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: na starších mapách jméno neuvedeno, 1990 Pod 

Ungeltem, 2005 Pod Ungeltem 

 

Pražská: označení hlavní komunikace směřující k Praze 

v lokalitě Pražského předměstí. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880 jižní část, severní 

část 1970–1996 

V mapách: 1901 Pražská třída, 1930 Pražská, 1943 Prager 

Strasse, 1948 Pražská, 1990 Pražská, 2005 Pražská 

 

Smečenská: jméno získala ulice podle nedalekého městysu 

Smečna, ke kterému vede. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1901 Smečenská, 1930 Smečenská, 1943 

Smetschenner Strasse, 1948 Smečenská, 1990 Smečenská, 2005 

Smečenská 

 

Spojovací: ulička, která v Kvíčku spojuje ulici Karla 

Havlíčka Borovského s ulicí U Přádelny. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 Spojovací, 2005 Spojovací 

 

U Brodu: označení vodní nádrže, která byla součástí 

opevnění města. Název odkazuje ke vzniku města z trhové 

osady u brodu přes Červený potok64. Po staletí se tu také brodili 

koně a byla to i zásobárna vody pro hašení případných 

                                                
63 HOLUB, Josef: Stručný etymologický slovník. Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1992, s. 458. 
64 Čerpáno z http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-
khps/6.II.-khps/ 



 44 

požárů65. Ulice byla pojmenována v roce 193066 a dodnes se 

zde nádrž nachází.  

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1990 U Brodu, 2005 U Brodu 

 

U Hvězdárny: určení polohy moderní výstavby, v jejímž 

středu se nachází hvězdárna. Ulice svůj název získala v roce 

2001. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945, 1945–1970 

V mapách: 2005 U Hvězdárny 

 

U Kasáren: ulice vede podél bývalých kasáren, 

pojmenována byla v roce 1946. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1948 ulice uvedena bez názvu, 1990 

U Kasáren, 2005 U Kasáren 

 

U Ploché dráhy: ulice se nachází u plochodrážního 

stadionu. MOTO Club Slaný byl založen 1. 12. 1922, stadion 

byl postaven na přelomu let 1948–194967. Ulice byla takto 

nazvána v roce 2001. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 2005 U Ploché dráhy 

 

U Plovárny: jméno ulice v Kvíčku, vedoucí k plovárně. 

Tato plovárna byla otevřená 3. července 190268. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

                                                
65 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. Roman Kabátek. Slaný 2003. 
66 Svobodný občan 1930 v článku Nové názvy slánských ulic: „…původně se U Brodu jmenovalo pouze 
prostranství okolo nádrže, ulice byla pojmenována až po přestavbě komunikace směrem od Brodu k Velvarům.“ 
67 Čerpáno z http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-khps/8-
khps/ 
68 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005. 



 45 

V mapách: 1990 U Plovárny, 2005 U Plovárny 

 

U Přádelny: ulice v Kvíčku, kde po mnoho let stávala 

přádelna69. Původní přádelna bavlněné příze v Ouvalově ulici 

byla totiž zničena požárem v roce 1900 a baron de Liser 

postavil do r. 1903 novou moderní přádelnu v Kvíčku. Tu 

v roce 1914 koupila společnost Ferdinand Přibyl a synové. Po 

znárodnění se továrna stala součástí národního podniku Benar. 

Proto se také dnes tomuto místu lidově říká U Benaru70, 

v dobách dřívějších byla přádelna známa jako Deliserka a 

Přibylovka71. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1990 U Přádelny, 2005 U Přádelny 

 

U Stadionu I:, II., III.: místní označení rodinných domů 

v blízkosti zimního a atletického stadionu, postavených v roce 

1999. Krytá zimní hala byla uvedena do provozu v roce 197872. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 1990 U Stadionu I.; U Stadionu II., 2005 U 

Stadionu I.; U Stadionu II.; U Stadionu III. 

 

V Ráji I:, II.: dvě souběžné ulice rodinných domků ve 

stejnojmenné oblasti nad sokolovnou. Všechny ulice v této části 

města jsou pojmenovány po významných osobnostech, tyto 

jsou však výjimkou. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945, 1970–1996 

                                                
69 S výstavbou Nového Kvíčku, lidově zvaného Habeš (podle místa, odkud se dovážela bavlna), začal slánský 
přadlák baron Honoré de Liser, jehož nově postavená přádelna se stala podnětem k velkému stavebnímu rozvoji 
v této části Kvíčku. 
70 Čerpáno z http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-khps/8-
khps/ 
71 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005. 
72 http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-khps/8-khps/ 



 46 

V mapách: 1943 Im Paradies, 1948 V Ráji, 1990 V Ráji, 

2005 V Ráji 

 

Velvarská: název má podle Velvarské brány (postavené 

v r. 1460), jediné ze čtyř středověkých bran, která se zachovala 

do dnešních dob. Ulice směřuje k obci Velvary. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Velvarská, 1930 Velvarská, 1943 není 

uvedena, 1948 Velvarská, 1990 Velvarská, 2005 Velvarská 

 

Ve Stráni: ulice ve Kvíčku, která byla takto nazvána v roce 

2002. 

Výstavba domů v této lokalitě: 2000–2005 

V mapách: 2005 Ve Stráni 

 

Všehlušická: Všehlušice (Všehluchy), původně samostatná 

obec, která sdružovala řemesla, jež nemohla být z důvodu 

bezpečnosti provozována v uzavřeném městě. Zbořením 

původní Všehlušické a Lipové ulice v roce 1971 Všehlušice 

zanikly. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 1901 Všehlušická (na tomto místě byly tři ulice: 

Všehlušická, Lipová, U Továrny), 1930 Všehlušická (název 

zahrnuje všechny tři ulice), 1943 Lindengasse, Fabrikgasse 

(něm. die Linde lípa, die Fabrik továrna), Všehlušická není 

uvedena; 1948 Všehlušická (Všehlušická, Lipová, Tovární), 

1990 Všehlušická (pro všechny tři ulice), 2005 Všehlušická (už 

jen pro samotnou ulici Všehlušická) 

 

Záfortenská: ulice byla založena za fortnou – bránou pro 

pěší ve Fortenské ulici. Demolice v 80. letech 20. století 



 47 

přeměnila starou část Smečenského předměstí v moderní 

panelovou výstavbu. Zachováno bylo pouze jméno této ulice, 

její původní trasa byla změněna73. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1970–1996 

V mapách: 1901 Záfortenská, 1930 Záfortenská, 1943 

Vordere Phorten Gasse (něm. vordere přední), 1948 

Záfortenská, 1990 Záfortenská, 2005 Záfortenská 

 

Zahradnická: po obou stranách ulice na Velvarském 

předměstí bývaly zahrady. 

Výstavba domů v této lokalitě: do r. 1880 

V mapách: 1901 Zahradnická, 1930 Zahradnická, 1943 

Gartnergasse (něm. garten zahradní), 1948 Zahradnická, 1990 

Zahradnická, 2005 Zahradnická 

                                                
73 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. Roman Kabátek. Slaný 2003. 



 48 

3.4 Pojmenování upomínající na válečnou 

zkušenost a komunistickou dobu 

5. května – krátká ulička v Kvíci. Pojmenována byla 

v upomínku na Pražské povstání v roce 1945. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 2005 5. května 

 

Družstevní: malá ulička ve Kvíci. Název je odvozen od 

společného vlastnictví a hospodaření „Družstva stavebníků“. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 2005 Družstevní 

 

Dukelských hrdinů: podle dukelské operace, která 

probíhala od 8. září roku 1944. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1930 Tuřanská, 1943 Turschaner Strasse, 1948 

Tuřanská, 1990 Dukelských hrdinů, 2005 Dukelských hrdinů 

 

Mírová: tato ulice se nalézá v sídlišti „U Stadionu“. Je 

patrně pojmenovaná po hnutí Obránců míru. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1945–1970, západní část 

1970–1996 

V mapách: 1990 Mírová, 2005 Mírová 

 

Politických vězňů: pojmenována podle mučených a 

popravených slánských občanů během 2. světové války. Dříve 

se tato ulice jmenovala K Nemocnici – ta tu byla postavena 

v roce 1882.74 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945, 1945–1970 

                                                
74 Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. Roman Kabátek. Slaný 2005. 

 



 49 

V mapách: 1901 K Nemocnici, 1930 Sadová, 1943 

Parkstrasse, 1948 Sadová (poté Třída osvobozených politických 

vězňů), 1990 Politických vězňů, 2005 Politických vězňů 

 

Revoluční: ulice ve Kvíci. Název je připomínkou října 

1918, kdy byl vyhlášen samostatný Československý stát. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 2005 Revoluční 

 

Vítězná: jméno sídliště, které bylo postaveno v letech 

1970–74 na místě asanovaných ulic Ve Stodolách, U Kříže, Na 

Lehňově (Na Katovně75).  

Výstavba domů v této lokalitě: 1976–1990 

V mapách: 1943 (něm. Beim Kreuz U Kříže) 1990 Vítězná, 

2005 Vítězná 

 

 

Jak je vidět, většina ulic si zachovala své původní jméno, 

jiné znovu získaly svůj název po změně režimu. Jen u zlomku 

ulic byl jejich název neustále měněn – těmito přebornicemi jsou 

ulice Wilsonova (přejmenována pětkrát) a Dr. E. Beneše 

(přejmenována šestkrát). Ale např. ulice Přibilova nebyla 

přejmenována ani jednou – ani v době protektorátu. 

 

Je zajímavé, že některé ulice byly převedeny do 

německého jazyka kompletně (některé místní názvy), jiné 

zůstaly v 1. pádě sg. a získaly jen přídomek Gasse/ Strasse tedy 

ulička/ ulice (ulice nazvané podle osob). Ulice Netovická, 

Nosačická, Smečenská a Tuřanská jsou zaznamenány podle 

                                                
75 Toto mírné návrší se nazývalo „Na Katovně“, protože tam sídlil městský kat, proč se mu také říkalo „Na 
Lehňově“ dnes není známo, jisté je jen to, že na tomto místě v dřívějších dobách se nalézal takto nazývaný dvůr 
(dle sdělení paní Boženy Frankové) 



 50 

německého pravopisu (jako Netowitzer, Nosatchitzer, 

Smetschenner, Turschaner Strasse), ačkoli všechny ostatní 

názvy ulic dodržují pravopis český. 

 

Jediné Mozart Gasse (Fügnerova) a Baargasse 

(Palackého) byly v období protektorátu pojmenovány zcela 

jiným jménem, v názvu ulice Glasbläser Gasse došlo 

k nepatrné změně významu (U Flaškářů, Flaškářská –› 

Sklářská). 

 

Jak je z tohoto přehledu patrné, ulice získaly své označení 

zejména podle význačných českých a slánských osobností, 

méně pak po lokálních lidových názvech a lidské činnosti. 

 



 51 

4. Slánská náměstí 

Město Slaný má 4 náměstí. 

 

Hlaváčkovo náměstí: pojmenováno po Josefu Hlaváčkovi 

(1831–1911), okresním starostovi 1868–1903. Za jeho období 

byla postavena městská nemocnice, chorobinec Františka 

Josefa I., okresní sirotčinec, akciová plynárna, budova divadla a 

okresní dům. Jeho jménem bylo nazváno v roce 190476. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1880–1900 

V mapách: 1930 Hlaváčkovo nám. (v mapě Havlíčkovo 

nám.), 1943 Hlaváček Platz, 1948 Hlaváčkovo nám., 1990 

Hlaváčkovo nám., 2005 Hlaváčkovo nám. 

 

Komenského náměstí: ve středověku nazývané Kozí plácek, 

Kozí ryneček, na konci 19. století Malý rynk či ryneček. 

Uskutečňovaly se tu trhy drobného hospodářského zvířectva. 

Mezi roky 1894–1895 zde byla vystavěna školní budova 

měšťanské a obecné školy chlapecké. Od roku 1895 se toto 

náměstí uvádí jako Komenského. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Komenského ulice, 1930 Komenského 

nám., 1943 Comenius Platz, 1948 Komenského nám., 1990 

Komenského nám., 2005 Komenského nám. 

 

Masarykovo náměstí: centrální náměstí o rozloze 1 hektaru, 

35 arů a 13 metrů2. Původně nazývané Velký rynk, poté 

Náměstí. V roce 1918 bylo pojmenováno po prezidentovi 

Masarykovi, v roce 1945 přejmenováno na 9. května, a svůj 

dnešní název znovuzískalo v roce 1990. 

                                                
76 Rok 1904 uvádí Historický atlas měst ČR – Slaný. Mapa z roku 1930 však zaznamenává název Havlíčkovo 
náměstí, jde o chybu tisku. O pojmenování Havlíčkova náměstí Hlaváčkovým se zmiňuje Svobodný občan 1930 
v článku Nové názvy slánských ulic. 



 52 

Tomáš Garrigue Masaryk (1850–1937) byl v roce 1935 

jmenován čestným občanem města Slaného. 

Výstavba domů v této lokalitě: historické jádro města 

V mapách: 1901 Náměstí, 1930 Masarykovo náměstí, 1943 

Marktplatz (něm. der Marktplatz tržiště), 1948 Masarykovo 

náměstí77, 1990 Masarykovo náměstí, 2005 Masarykovo 

náměstí 

 

Smetanovo náměstí: podle skladatele Bedřicha Smetany 

(1824–1884). Náměstí vzniklo na místě tzv. vojenského placu 

v roce 1939 postavením budov obchodní akademie, gymnázia a 

nové soudní budovy; v roce 1948 bylo pojmenováno na 

Gottwaldovo, v roce 1964 na něj byla přestěhována socha 

Bedřicha Smetany. V roce 1990 dostalo náměstí jméno 

odpovídající vystavené Smetanově soše. 

Výstavba domů v této lokalitě: 1900–1945 

V mapách: 1948 Gottwaldovo nám., 1990 Smetanovo nám., 

2005 Smetanovo nám. 

 

Slaný mívalo i Kostelní náměstí – Kostelní ryneček 

u budovy slánského děkanství (na místě bývalého 

benediktýnského proboštství, do dnešní podoby přebudované 

v roce 1782) a kostela sv. Gotharda. 

 

Nejstarším, dodnes platným názvem se tedy honosí 

Komenského náměstí, nejmladším Smetanovo náměstí. 

 

                                                
77 Na mapě z roku 1948 uvedeno jako Masarykovo náměstí, ačkoli již došlo k přejmenování na Náměstí 9. 
května – dle sdělení paní ředitelky Vlastivědného muzea 



 53 

5. Slovotvorná a významová struktura ulic 

5.1 Obecná charakteristika 

Pojmenování slánských ulic před rokem 1900 lze v tuto 

chvíli analyzovat jen ztěží. Materiál shromážděný v archivu 

dosud není zpracovaný, a tudíž je jen těžko dostupný. Protože 

Městský úřad starší agendu neskladuje, při zkoumání vývoje 

slánského uličního názvosloví jsem vycházela jen z dostupných 

map, a to z roku 1901, 1930, 1948, 1990 a 200578. Čtyři nové 

ulice z roku 2006 a jedna z roku 2008 byly také zařazeny do 

seznamu. 

 

Názvosloví ulic, tříd, náměstí a jiných veřejných 

prostranství má obyvatelům především sloužit jako orientační 

pomůcka. Protože se v názvech promítají společenské hodnoty, 

dochází při politických změnách k zásahům do názvů ulic. 

Všeobecně je totiž bráno jméno osobnosti nebo historické 

události, kterou se inspiroval název, jako vyznamenání. 

 

K pojmenování ulic je třeba jisté plánovitosti79. Některá 

města si zakládají na soustřeďování jmen z téže významové 

skupiny do jedné oblasti. Ve Slaném je to například patrné 

v lokalitě Na Skalkách, kde jsou ulice převážně nazvány po 

českých literárních osobnostech (Čechova, Vrchlického). 

 

Ve středověku byly názvy ulic poměrně jednoduché, a to 

z praktických, identifikačních důvodů. Pojmenovávaly se: 

podle celkového rázu (Krátká), podle přírodního objektu (Na 

Kopečku, Pod Horou), podle blízké vesnice (Dražkovická, 

                                                
78 Z těchto map jsem vycházela v souhrnu všech současných ulic i ve zkoumání jejich historického vývoje. Pro 
slovotvornou a významotvornou analýzu struktury jsem nevyužila jen mapu z roku 1943, kdy byla jména ulic 
nakrátko přeložena do německého jazyka. 
79 ŠMILAUER, Vladimír: Úvod do toponomastiky. Praha 1996, s. 159 



 54 

Všehlušická), podle řemesla zde provozovaného (Soukenická, 

Masnokrámská) atd. Podle osobností byly nazývány jen v tom 

případě, že v dané ulici měl dotyčný významný občan svůj 

dům. Pojmenovávat ulice např. osobnostmi panovnického rodu 

se začalo uskutečňovat až v 19. století. 

 

Většina měst se řídí těmito pravidly pro pojmenování 

svých ulic: například je to zásada nepojmenovávat podle 

politických stran, hnutí, institucí, které existovaly po roce 1945 

nebo existují dnes. Vesměs ulice nesou jméno po osobnostech, 

které již dávno nežijí. 

 

Toponomastika je naukou o vlastních jménech 

zeměpisných a zabývá se i problematikou pojmenování ulic. Do 

toponomastiky patří choronyma (názvy světadílů, oblastí, států, 

zemí…), jména místní (oikonyma – jména lidských sídlišť a 

jejich částí) a jména pomístní (jména neobydlených, neživých 

přírodních objektů – pole, lesy, cesty, potoky, vyvýšeniny, 

balvany, kapličky, křížky, hřbitovy, lomy, rozhledny, ukazatelé 

cest…80). Do pomístních jmen řadíme hydronyma (vlastní 

jména vod), oronyma (členitost zemského povrchu), 

pozemková jména a hodonyma (jména dopravních cest). 

V hodonymech jsou zahrnuty názvy ulic, náměstí, nábřeží, 

mostů, mol, silnic, cest, stezek, průhonů, pěšin, brodů, přívozů 

a jiných dopravních komunikací81. 

Olivová-Nezbedová řadí názvy ulic mezi pomístní jména, 

Vladimír Šmilauer mezi jména místní, ale připouští možnost, že 

se jedná o místa teoreticky neobydlená. 

                                                
80 ŠRÁMEK, Rudolf: Úvod do obecné onomastiky. Masarykova univerzita. Brno 1999, s. 163 a OLIVOVÁ-
NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, vod a cest). 
Academia. Praha 1995, s. 16 
81 OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, 
vod a cest). Academia. Praha 1995, s. 15–16 



 55 

 

Pomístní jména jsou vázána na určitý objekt82, vznikla 

z potřeby odlišit jednotlivé lokace od sebe. Jsou útvarem 

mluveného jazyka, ne vždy jsou proto zapsána spisovně. 

Pomístní jména vznikají z apelativ a z vlastních jmen. 

Značnou část deapelativ obecně tvoří jména nepřímá83. Jménem 

přímým je např. název ulice Ve Stráni. 

Vlastní jména vznikají z antroponym (osobních jmen), 

z toponym (vl. jmen zeměpisných) a chrématonym (vl. jmen 

lidských výtvorů, která nejsou pevně fixována v krajině). Hojná 

jsou jména osobní84. 

V pomístních jménech se také objevují různé slovní druhy. 

Obecně v nich převažují substantiva, četná jsou 

i substantivizovaná adjektiva. 

Naši předkové pojmenovávali jednotlivé lokality buďto 

podle místních přírodních poměrů (Na Skalkách, Na Dolíkách, 

Pod Horou, U Brodu), nebo zda souvisely s některým 

člověkem, jeho prací (Flaškářská, Pastýřská), s jeho výtvory 

(Fortenská, Záfortenská, Na Hradbách), s jeho duchovním 

životem (Na Vavřinci)85. Pomístní jména vznikala např. také 

podle blízko ležící stavby (U Plovárny, U Přádelny)86, ale vždy 

byla stručná a výstižná. 

Protože pomístní jména většinou dávají místní obyvatelé a 

užívají je, může dojít ke změně jména87. 

                                                
82 OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, 
vod a cest). Academia. Praha 1995, s. 20 a 30 
83 ŠRÁMEK, Rudolf: Úvod do obecné onomastiky. Masarykova univerzita. Brno 1999, s. 16–17: 
„Tzv. nepřímé jméno neobsahuje explicitní pojmenování daného onymického objektu, ale prostřednictvím 
kategorie pojmenovacího motivu odrážejí jednu jeho vlastnost…“ 
84 OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, 
vod a cest). Academia. Praha 1995, s. 28–29 
85 OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, 
vod a cest). Academia. Praha 1995, s. 16–17 
86 OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, 
vod a cest). Academia. Praha 1995, s. 31 
87 OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, 
vod a cest). Academia. Praha 1995, s. 20 



 56 

Lze tedy říci, že pomístní názvy vznikají v určité době 

(mají hledisko historické), jsou pevně vázána na určitý objekt 

(hledisko geografické) a jsou jazykovým vyjádřením 

poznávacích schopností člověka (hledisko jazykové)88. 

 

Zato onomastika je naukou o vlastních jménech (nomina 

propria). Jména obecná (nomina appelativa) 

Zeměpisné jméno není jen pouhý komplex hlásek, ono 

srostlo s objektem, který pojmenovává, zrcadlí se v něm kus 

dějin tohoto objektu a kus duše těch, kdo ho takto označili89.  

 

Podle Šmilaulera spadá slánské názvosloví ulic do několika 

kategorií. Ulice a lokality jsou pojmenovány: hodnocením 

(V Ráji), podle vyvýšenin (Na Skalkách), podle svahů (Ve 

Stráni), podle půdy (Na Výsluní), porostů obecně (Na Hájích, 

Na Sadech), kulturních rostlin (Na Hrášku), zahrad, vinic, 

chmelnic (Zadhradnická, Na Vinici, Na Chmelnici), podle osob 

a institucí, podle sklářství, hornictví (Flaškářská, Havířská), 

podle zpracování kulturních rostlin (Mlýnská), podle konečného 

produktu z domácích zvířat (Masnokrámská, Soukenická), 

podle soudnictví (Na Katovně), a podle světských staveb 

(Plynárenská, Lázeňská)90. 

                                                
88 OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, 
vod a cest). Academia. Praha 1995, s. 32 
89 ŠMILAUER, Vladimír: Úvod do toponomastiky. Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1966, s. 12 
90 ŠMILAUER, Vladimír: Úvod do toponomastiky. Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1966, s. 116 



 57 

5.2 Slovotvorná struktura města Slaného91 

Už samotný název města Slaný je zajímavý, jeho původ 

odkazuje mezi smyslové vjemy, konkrétně mezi smysly 

chuťové92. 

 

Za název je považováno spojení jména vlastního a jména 

druhového (např. Alšova ulice). Předmětem zájmu tohoto 

rozboru budou pouze jména vlastní. 

 

 

5.2.1 Slovotvorná struktura v širším smyslu 

Tato struktura rozebírá názvy ulic z hlediska počtu slov ve 

vlastním jméně. 

Pomístní jména mohou být po formální stránce buďto 

jednoslovná, nebo víceslovná93. 

 

Jednotlivé časové mezníky zahrnují tato data: 

Jména 1901 
počet 

1901 
% 

1930 
počet 

1930 
% 

1948 
počet 

1948 
% 

1990 
počet 

1990 
% 

2005* 
počet 

2005* 
% 

jednoslovná 23 62,1 58 78,38 57 76 80 66,67 85 60,71 
dvojslovná 13 35,1 15 20,27 14 18,6 33 27,5 46 32,86 
tříslovná 1 2,7 1 1,35 4 5,33 6 5 8 5,71 
čtyřslovná 0 0 0 0 0 0 1 0,83 1 0,71 
celkem 37 100 74 100 75 100 120 100 140 100 

* započítány i ulice vzniklé v roce 2006 a 2008 

 

Všechny čtyři druhy jmen se objevily v letech 1990 a 2005. 

Nejméně druhů je pak zastoupeno v předchozích obdobích. 

Jednoslovná pojmenování tvoří nejčastější typ pojmenování, 

                                                
91 Místní jméno SLANÝ (maskulinum) je zpodstatnělé přídavné jméno (stejně jako obce Bělý, Ostrý, Příkrý…), 
které se skloňuje podle vzoru mladý. (POLÍVKOVÁ, Alena: Naše místní jména a jak jich užívat. Knižní klub. 
Praha 2007, str. 47)  
92 SVOBODA, Jan; ŠMILAUER, Vladimír: Místní jména v Čechách V. Nakladatelství Československé 
akademie věd. Praha 1957,  s. 551  
93 OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, 
vod a cest). Academia. Praha 1995, s. 27 



 58 

dvouslovná méně, tříslovná se objevují jen výjimečně (Dr. 

Edvarda Beneše, Dr. Miroslava Tyrše, K. H. Borovského, 

Jiřího z Poděbrad, U Ploché dráhy), čtyřslovné se v našem 

případě objevilo jen jedenkrát (Jana Roháče z Dubé). 

 

Oproti roku 1901 je dnes jednoslovných názvů zhruba 

šestkrát víc. V této skupině mají vzrůstající tendenci názvy 

odvozené od vlastních jmen osobních, tedy adjektiva 

derivovaná sufixem –ova. 

Více užívanými jsou také dvojslovná pojmenování typu 

antroponynum + antroponynum jmenného typu (Cyrila Boudy, 

Karla Čapka, Otakara Jaroše, Boženy Němcové, 

O. Scheinpfugové). 

 

Pro současná urbanonyma je u názvů podle osobností 

příznačný a posunem od vícečlenného názvu k jednočlennému 

(např. Beneše Třebízského – Třebízského). 

Při nazývání nových ulic je plánovitost vítaná. Ve 

středověku byla jména ulic střízlivá a měla ráz čistě praktický, 

identifikační. Tehdy se ulice označovaly podle svých znaků. 

Ulice se nazývají: podle svého rázu (Okružní, Krátká, 

Spojovací), podle přírodního objektu (Pod Horou), podle 

dřívější vesnice (Netovická, Všehlušická), podle kostela nebo 

kláštera (Kostelní náměstí) podle jiné význačné stavby 

(Fortenská), podle řemesla zde usídleného (Masnokrámská, 

Soukenická). 

Teprve v 19. století se uchytila móda pojmenovávat ulice 

podle osobností (členů panovnického rodu atd.). Po roce 1848 

se začaly objevovat názvy po významných osobnostech 

českých dějin (Husova, Komenského)94.  

                                                
94 ŠMILAUER, Vladimír: Úvod do toponomastiky. Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1966, s. 175–6 



 59 

5.2.2 Slovotvorná struktura v užším smyslu 

Jména nejprve třídíme podle jejich původu. Jedná se buďto 

o jména vytvořená z vlastních jmen (depropria), nebo o jména 

obecná (apelativa). 

Depropria se dají rozdělit na jména vlastní osobní 

(deantroponyma) a jména vlastní zeměpisná (detoponyma). 

Poté všechny skupiny rozebereme slovnědruhově na 

morfologické znaky a formanty, kterými jsou jména ulic 

tvořena. U víceslovných názvů je třeba zjistit, který slovní druh 

tvoří základ a další určující členy. 

 

1) Jednoslovné názvy 

1.1) Tvořené deproprii-deantroponymy: 

a) substantiva v 2.pádě sg. složeného skloňování 

Ø zde zastoupeno pouze tvarem maskulina -ého (např. 

Brožovského, Pokorného) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 5, 1930: 8, 1948: 8, 

1990: 10, 2005: 11 

b) adjektiva 

Ø zastoupena pouze ta, která jsou derivována sufixálně 

-ova (např. Alšova, Nerudova, Riegrova) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 4, 1930: 31, 1948: 31, 

1990: 43, 2005: 46 

-ovo (Hlaváčkovo, Masarykovo) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 2, 1948: 1, 

1990: 3, 2005: 3 

 

1.2) Tvořené deproprii-detoponymy 

a) substantiva v 1. pádě sg. (Ouvalka) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 1, 1930: 1, 1948: 0, 

1990: 0, 2005: 0 



 60 

b) adjektiva 

-ská (Lázeňská, Mlýnská, Pražská, Velvarská) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 3, 1930: 4, 1948: 4, 

1990: 3, 2005: 3 

-(c)ká (Dražkovická, Lidická, Nosačická, Všehlušická) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 1, 1930: 4, 1948: 4, 

1990: 4, 2005: 4 

 

1.3) Tvořené deapelativy-denominativy 

a) substantiva v 1. pádě sg. (Náměstí) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 1, 1930: 0, 1948: 0, 

1990: 0, 2005: 0 

b) adjektiva 

Ø nederivovaná v širším smyslu (Krátká) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 

1990: 1, 2005: 1 

Ø derivovaná sufixálně: 

-ní (Divadelní) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 4, 1930: 3, 1948: 2, 

1990: 1, 2005: 3 

-(ář)ská (Flaškářská, Fortenská, Pastýřská) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 4, 1930: 5, 1948: 5, 

1990: 6, 2005: 7 

-ová (Mírová) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 1, 1930: 2, 1948: 3, 

1990: 2, 2005: 2 

-(c)ká (Soukenická) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 2, 1930: 2, 1948: 2, 

1990: 2, 2005: 2 

-(ov)ská (Poštovská) 



 61 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 1, 1930: 0, 1948: 0, 

1990: 0, 2005: 0 

Ø derivovaná, sufixálně složená -ská (Masnokrámská) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 1, 1948: 1, 

1990: 1, 2005: 1 

Ø derivovaná prefixálně i sufixálně za-ská (Záfortenská) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 1, 1930: 1, 1948: 1, 

1990: 1, 2005: 1 

 

1.4) Tvořené deapelativy-deverbativy 

-cí (Spojovací)  

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 

1990: 1, 2005: 1 

-ná (Vítězná) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 

1990: 1, 2005: 1 

-ní (Okružní) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 

1990: 1, 2005: 1 

 

 

2) Dvojslovné názvy 

2.1) Tvořené deproprii  

- v mapách: 1901: 2, 1930: 8, 1948: 9, 1990: 13, 2005: 22 

a) s předložkovým pádem 

na (Na Dolíkách, Na Hájích, Na Kopečku)  

- v mapách: 1901: 1, 1930: 4, 1948: 1, 1990: 2, 2005: 3 

pod (Pod Horou, Pod Ungeltem) 

- v mapách: 1901: 1, 1930: 1, 1948: 2, 1990: 2, 2005: 2 

u (U Brodu) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 1, 1990: 1, 2005: 1 



 62 

v (V Ráji) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 1, 1990: 1, 2005: 1 

b) antroponymum + antroponymum 

Ø jmenný typ (B. Václavka, Cyrila Boudy, Otakara 

Jaroše) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 

1990: 2, 2005: 7 

Ø složený typ: maskulinum (Petra Hrubého, René 

Černého) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 1, 1948: 2, 

1990: 4, 2005: 5 

 femininum (Boženy Němcové, 

O. Scheinpflugové) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 1, 1948: 1, 

1990: 2, 2005: 2 

c) apelativum + antroponymum 

Ø jmenný typ (Dr. Friče) 

- četnost výskytu v mapách: 1901: 0, 1930: 1, 1948: 1, 

1990: 0, 2005: 1 

 

2.2) Tvořené deapelativy 

a) s předložkovým pádem 

k (K Nemocnici) 

- v mapách: 1901: 1, 1930: 0, 1948: 0, 1990: 0, 2005: 0 

na (Na Hradbách, Na Chmelnici, Na Sadech, Na Vinici) 

- v mapách: 1901: 2, 1930: 3, 1948: 2, 1990: 5, 2005: 7 

u (U Hvězdárny, U Plovárny, U Přádelny) 

- v mapách: 1901: 5, 1930: 5, 1948: 2, 1990: 3, 2005: 4 

ve (Ve Stráni) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 1990: 0, 2005: 1 

b) adjektivum + substantivum 



 63 

– v 2. pádě sg. (Rudé armády) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 1, 1990: 0, 2005: 1 

– v 2. pádě pl. (Dukelských hrdinů, Politických vězňů) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 1990: 1, 2005: 2 

c) číslovka + substantivum (5. května) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 1, 1990: 0, 2005: 1 

 

 

3) Tříslovné názvy 

a) Tvořené deproprii 

antroponymum + antroponymum + antroponymum 

Ø složený typ maskulina (K. H. Borovského) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 1990: 1, 2005: 1 

Ø kombinovaný typ (Dr. E. Beneše, Jiřího z Poděbrad) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 1, 1990: 2, 2005: 3 

b) Tvořené deapelativy 

Ø s předložkovým pádem 

u (U Ploché dráhy; U Stadionu I., II., III.) 

- v mapách: 1901: 1, 1930: 1, 1948: 0, 1990: 2, 2005: 4 

Ø ve 2. pádě pl. (Obránců Míru I., II., III.) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 3, 1990: 0, 2005: 0 

 

 

4) Čtyřslovné názvy 

antroponynum + antroponynum + prepozice + toponymum 

(Jana Roháče z Dubé) 

- v mapách: 1901: 0, 1930: 0, 1948: 0, 1990: 1, 2005: 1 



 64 

5.3 Významová struktura názvů slánských ulic  

Názvy ulic byly po staletí pouze zvykovou záležitostí, 

pevně kodifikovány a povinně označeny byly až v době 

osvícenského absolutismu, a to ke konci 18. století jako nutný 

doplněk k domovním číslům, která byla v monarchii zavedena 

po roce 1770 a která plnila orientační funkci hůře než 

dosavadní domovní znamení. 

 

V dnešní době se dají jména ulic rozdělit do deseti 

významových skupin. Jsou to názvy podle významných 

osobností, podle charakteru ulice, vlastností významného 

objektu, oboru podnikání, přírodního útvaru, organizací, 

významných událostí, podle blízkých obcí a také nezařaditelné 

názvy. 

Ulice nejčastěji získávají své pojmenování podle 

významných osobností. Tak tomu ale nebylo vždy, tento zvyk 

pochází až z 19. století. Od té doby četnost těchto názvů stoupá. 

Zvláštní skupinu tvoří názvy ulic a náměstí pojmenovaných 

po významných slánských rodácích, občanech a malířích, 

sochařích a jiných umělcích, kteří věnovali Slanému část své 

tvorby. 

Kromě místních názvů inspirovaných geograficky, 

vlastenecky apod. stojí také za zmínku soustava ulic 

pojmenovaných podle rostlin a květin (bývalá ulice Lipová, 

lokalita „Na Hrášku“). 

 

 



 65

Přehled rozdělení ulic 

 

* započítány jsou i ulice vzniklé v roce 2006 a 2008 

 

  C
elkem

 ulic 

  N
ezařaditelné 

  Podle institucí 

  Podle slánských čtvrtí 

  Podle vodní plochy 

  Podle histor. událostí 

  Podle rostlinné říše 

Podle řem
esel, oboru 

podnikání 

  Podle blízkých obcí 

  Podle charakteru 

  Podle určit. objektu 

  Podle osobností 

  D
ruh názvu ulice 

37 

2 0 0 2 0 2 5 4 3 8 11 

1901 

100 %
 

5,41 

0 0 5,41 

0 5,41 

13,51 

10,81 

8,1 

21,62 

29,73 

1901 
%

 

74 

4 0 0 2 0 3 6 8 3 7 41 

1930 

100 %
 

5,41 

0 0 2,7 

0 4,05 

8,11 

10,81 

4,05 

9,46 

55,41 

1930 
%

 

75 

3 0 0 1 0 3 6 8 4 6 44 

1948 

100 %
 

4 0 0 1,33 

0 4 8 10,67 

5,33 

8 58,67 

1948 
%

 

120 

4 2 3 3 3 5 6 7 6 11 

70 

1990 

100 %
 

3,33 

1,67 

2,5 

2,5 

2,5 

4,17 

5 5,83 

5 9,17 

58,33 

1990 
%

 

140 

2 3 3 4 5 5 7 7 9 14 

81 

2005* 

100 %
 

1,43 

2,14 

2,14 

2,86 

3,57 

3,57 

5 5 6,43 

10 

57,86 

2005* 
%

 



 66 

Pojmenování podle významných osobností dále můžeme 

rozdělit na: 

 Osobnosti r. 1901 r. 1930 r. 1948 r. 1990 r. 2005* 

 Historické  1 2 2 5 5 

 Státníci, politici, 
 armádní činitelé 

1 4 5 6 7 

 Umělci 0 1 1 4 4 

 Spisovatelé  1 10 10 14 15 

 Regionální osobnosti 7 22 24 38 46 

 Historici, archeologové 0 0 0 0 1 

 Ostatní  1 2 2 3 3 

 

 

Regionální osobnosti (narozené a působící na slánsku) a 

osobnosti, věnující Slanému část své tvorby: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Největší množství ulic je pojmenováno podle významných 

osobností, nejvíce podle regionálních osobností, slavných 

spisovatelů a politiků. 

Regionální osobnosti r. 1901 r. 1930 r. 1948 r. 1990 r. 2005* 

Historické osobnosti 0 0 0 1 1 

Spisovatelé  2 4 5 7 7 

Malíři, umělci 0 2 2 7 8 

Politici, armádní činitelé 2 7 7 8 11 

Rodáci, mecenáši města 3 8 9 10 10 

Političtí vězni popravení 
během 2. války 

0 0 0 4 6 

Hrdinové odboje 0 0 0 0 2 

Archeologové 0 1 1 1 1 

Celkem  7 22 24 38 46 



 67 

Pět a půlkrát méně je názvů ulic podle určitého objektu 

(Divadelní, Fortenská, Plynárenská, Na Hradbách, Na 

Vavřinci, Pod Ungeltem, U Přádelny, U Ploché dráhy, U 

Hvězdárny, U Stadionu). 

Třetí nejpočetnější skupinou jsou názvy podle charakteru 

lokace (materiálu, zjevného tvaru, směru, polohy, přírodních 

útvarů – ulice Krátká, Okružní, Spojovací, Ouvalova, Pod 

Horou, Na Kopečku, Ve Stráni, Na Vyhlídce, Na Výsluní). 

Na čtvrtém místě je zastoupena kategorie ulic 

pojmenovaných podle blízkých měst a obcí, ať dodnes stojících 

či zničených během středověku (hlavně během husitských 

válek): Pražská, Velvarská, Všehlušická; a podle povolání, 

řemesel a oboru podnikání (Havířská, Pastýřská, Soukenická, 

Družstevní). 

Následují ulice pojmenované podle rostlinné říše (Na 

Hájích, Na Sadech, Lipová, Na Vinici, Na Chmelnici, 

Zahradnická), a podle významných historických událostí, míst 

a svátků (5. května, Dukelských hrdinů, Lidická, Revoluční, 

Vítězná). 

Osmé místo patří ulicím pojmenovaným podle vodní 

plochy a jejího dalšího využití (U Brodu, U Plovárny, 

Lázeňská, Mlýnská), méně je slánských čtvrtí (V Ráji I., V Ráji 

II., Na Dolíkách). 

Stejných hodnot jako skupině ulic nazvaných podle vodní 

plochy dosáhly ulice pojmenované podle institucí a organizací 

(Politických vězňů, Mírová, Rudé armády). 

Žádné zastoupení nemají názvy podle abstraktních témat a 

barev (Růžovou ulici mělo město jen před rokem 1900). 



 68 

6. Závěr 

 

Všechny ulice v historickém centru města byly postaveny 

do r. 1880, do roku 1945 vzniklo mnoho nových ulic, další 

velké budování nastalo mezi lety 1970 –1996. 

 

Na počátku 20. století mělo Slaný 38 pojmenovaných ulic, 

ve 30. letech se jejich počet skoro zdvojnásobil. V dnešní době 

můžeme ve Slaném nalézt 136 ulic a 4 náměstí a město se stále 

rozrůstá. Staví se další domy a to vedle Slánské hory, v oblasti 

„Na Hrášku“, vedle hvězdárny a tzv. villadomy vedle ulice 

Petra Hrubého95. 

Podle stránek městského úřadu mělo Slaný ke dni 31.12. 

2007 15 003 obyvatel a 1 927 čísel popisných96. 

 

Nejrozsáhlejší pojmenování ulic proběhlo v roce 1930. Bylo 

třeba pojmenovat nové ulice a některé stávající přejmenovat. 

Společenská situace po 1. světové válce s sebou přinesla vlnu 

patriotismu, ve všech českých městech se ulice začaly 

pojmenovávat po osobnostech Národního obrození. Slaný 

nebylo výjimkou, jen takto nazvané ulice soustředilo do jedné 

oblasti – do čtvrtí Na Skalkách a V Ráji. 

 

Rozborem slovotvorné struktury slánských ulic se zjistilo, 

že nejvíce jsou zastoupeny ulice jednoslovné (Alšova, 

Bartošova, Husova, Vinařického). V této skupině vzrůstá 

tendence odvozovat názvy ulic od vlastních jmen osobních, 

zejména od adjektiv derivovaných sufixálně příponou – ova. 

                                                
95 v roce 2008 tam vznikla ulice Kybalova 
96 čerpáno z: http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-okoli/obecne-informace/o-slanem/ 



 69 

Svým počtem narůstají také dvojslovné názvy vytvořené 

podle antroponymum + antroponymum jmenného typu. 

 

Z hlediska motivace pojmenování jsou nejpočetnějšími 

názvy ulic podle významných osobností, hlavně regionálních 

osobností. Tyto ulice jsou převážně soustředěny v centru města 

(Fričova, Hanžburského, Kynského, Štechova). 

V lokalitách Na Skalkách a V Ráji se objevují názvy po 

významných českých osobnostech. 

 

Mnoho pomístních jmen, aikonym, se historickým vývojem 

dostalo do úředního pojmenování slánských ulic. Sídliště Na 

Dolíkách i stejnojmenná ulice získaly svůj název podle 

místního charakteristického terénu. 

 

Analýza slovotvorné a významové struktury ulic města 

Slaného se opírá o dostupné mapy z roku 1901, 1930, 1948, 

1990 a 2005 a další literaturu, věnující se historii města a 

slánských ulic, a také o poznámky pracovníků Vlastivědného 

muzea ve Slaném. 

Nevěnovala se období před rokem 1900, protože takové 

prameny jsou v současné době těžko dostupné. Státní okresní 

archiv v Kladně ještě nemá materiály vztahující se k městu 

Slanému dostatečně zpracovány a Městský úřad ve Slaném 

neeviduje podklady týkající se historických změn 

v pojmenovávání městských ulic.  

 

 

 



 70 

7. Anotace 

 

 

VRANOVÁ, Hana 

Katedra bohemistiky, Filosofická fakulta Univerzity 

Palackého v Olomouci, Olomouc 2009 

Název bakalářské práce: Historické názvy ulic a náměstí ve 

Slaném  

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ondřej Bláha, PhD. 

Počet znaků: 88 441 

Počet příloh: 6 (10 stran) 

Počet titulů použité literatury: 45 

Klíčová slova: pojmenování ulic, náměstí, Slaný, ulice, 

uliční názvosloví 

 

 

 

Tato práce se zabývá vznikem a vývojem názvů ulic a 

náměstí města Slaného. Za úkol si klade provést analýzu 

uličního názvosloví z hlediska významového i jazykového. 

První část pojednává o dějinách města Slaného. Druhá část 

rozebírá současné ulice, pátrá po motivační stránce jejich 

pojmenování v porovnání s historickými souvislostmi. 

Závěrečná část analyzuje stav pojmenování ulic z hlediska 

jazykového a významového. 

 

 

 

 

 



 71 

7. Summary 

 

 

VRANOVÁ, Hana 

Department of Czech studies, Philosophical Faculty of 

Palacký University in Olomouc, Olomouc 2009 

Title  of the Bachelor Degree Thesis: The Historical Names 

of Streets and Squares in Slaný 

Leader  of the diploma work: PhDr. Ondřej Bláha, PhD. 

Number of marks: 88 441 

Number of inserts: 6 (10 pg.) 

Number of titles applied literature: 45 

Keywords: naming the streets, Slaný, streets, squares, 

names of streets 

 

 

 

 

This bachelor‛s thesis is concerned about the genesis and 

the development of the names of streets and squares in the town 

Slaný. It‛s goal is to make an analysis of the street names from 

the point of meaning and language. The first part dissertes on 

history of the town Slaný. The second part characterises the 

current streets and quests for the motivation fot their names in 

comparison with historical events. The final part analyses the 

status of street names in terms of the language and the meaning. 

 

 

 



 72 

8. Seznam literatury 

 

Knihy: 

Historický ústav Akademie věd ČR Praha, Archeologický 

ústav AV ČR Praha, Vlastivědné muzeum v Slaném, Státní 

okresní archiv Kladno, pracoviště Slaný: Historický atlas měst 

české republiky, svazek č. 6 – Slaný. Praha 1998. 

HOLUB, Josef: Stručný etymologický slovník. 2. vyd., 

Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1992. 

OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: Pomístní jména 

v Čechách (O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, vod a 

cest). Academia. Praha 1995. 

OLIVERIUS, Miroslav: Rukověť k symbolům měst a obcí 

Kladenska a Slánska. PATRIA, společnost pro ochranu 

kulturního dědictví ve Slaném. Slaný 2007. 

POLÍVKOVÁ, Alena: Naše místní jména a jak jich užívat. 

Knižní klub. Praha 2007. 

SVOBODA, Jan; ŠMILAUER, Vladimír: Místní jména 

v Čechách V. Nakladatelství Československé akademie věd. 

Praha 1957. 

ŠMILAUER, Vladimír: Úvod do toponomastiky. Státní 

pedagogické nakladatelství. Praha 1966. 

ŠRÁMEK, Rudolf: Úvod do obecné onomastiky. 

Masarykova univerzita. Brno 1999. 

VYKOUK, Jaroslav: Kladenský uličník aneb Průvodce 

jmény ulic v Kladně. Sládečkovo vlastivědné muzeum 

v Kladně. Kladno 2007. 



 73 

Studie a články ve sbornících, časopisech a 

denním tisku 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi. In: 

Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 2, s. 15.  

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi. In: 

Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 3, s. 15. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi III. 

In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 4, s. 15. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi IV. 

In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 5, s. 19. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi V. In: 

Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 6, s. 15. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi VI. 

In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 7, s. 15. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi VII. 

In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 8, s. 14. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi VIII. 

In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 9, s. 10. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi IX. 

In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 10, s. 14. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi X. In: 

Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 11, s. 11. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi XI. 

In: Slánská radnice, 2003, roč. 6, č. 12, s. 11. 

FRANKOVÁ, Božena: Procházka slánskými ulicemi XII. 

In: Slánská radnice, 2004, roč. 7, č. 2, s. 7. 

HULINSKÝ, Jindřich: Pojmenování a změna názvů 

některých ulic v Slaném. In: Slánský obzor, 1930, roč. 38, s. 

82–85. 

PŘIBYL, Vladimír: Slánské pamětihodnosti. In: Slánská 

radnice, č. 6, roč. 9, str. 19. 



 74 

Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2004. 

Slaný 2003. 

Slaný na starých pohlednicích. Kalendář na rok 2006. 

Roman Kabátek. Slaný 2005. 

Slaný na starších pohlednicích. Kalendář na rok 2007. 

Slaný 2006.  

Svobodný občan, Orgán Československé Národní 

Demokracie: Nové názvy slánských ulic. Slaný 1930. 

 

 

Ostatní literatura: 

Deník veřejné zprávy 

(http://www.denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=6356333 - 

citováno 10. 12. 2008) 

FRANKOVÁ, Božena: Významné výročí. In: Slánská 

radnice, 2004, roč. 7, č. 3, s. 13 

Internetový slovník německého jazyka. 

(http://www.slovnik.cz ) 

Královské město Slaný. Mapa města. Mapa regionu Slaný. 

Kompakt. Poděbrady 2005. 

KROTILOVÁ, Jana: Politicko-správní a hospodářský 

vývoj Slaného v letech 1794–1945. In: DVOŘÁKOVÁ, Zora: 

Kniha o Slaném. Slaný 1994. 

Městský úřad ve Slaném: 

http://www.meuslany.cz/cs/mesto-slany/mesicnik-slanska-

radnice/rok-2008/listopad/#kybal (citováno 10. 2. 2009) 

http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-

okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-khps/2-khps/ 

(citováno 10. 12. 2008) 



 75 

http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-

okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-khps/6.II.-khps/ 

(citováno 10. 12. 2008) 

http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-

okoli/kulturne-historicke-putovani-slanskem-khps/8-khps/ 

(citováno 10. 12. 2008) 

http://www.meuslany.cz/cs/o-meste-slanem-a-

okoli/obecne-informace/o-slanem/ (citováno 10. 4. 2009) 

www.meuslany.cz/data/ke_stazeni/radnice/2006/radnice_2

006_11.pdf (citováno 6. 4. 2009) 

MUK, J. a kol.: Stavebně historický průzkum historického 

jádra. Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a 

objektů v Praze. Praha 1973. 

Označování ulic. Čerpáno z: http://cs.wikipedia.org 

(citováno 10. 12. 2008) 

ŠŤOVÍČEK, Jan., VIDIMSKÝ, Karel.: Slaný – město 

tradic a současnosti. SLANÝ: Rada Městského národního 

výboru, 1984. 

VÍŠEK, Zdeněk a kol.: Jména nových ulic ve Slaném. 

Slánská radnice, 2006, roč. 9, č. 1, s. 6–7.  

http://www.vyletnik.cz/tipy-na-vikendy/stredni-

cechy/kladensko-a-slansko/781-slansko/ (citováno 10. 12. 

2008) 

ZIKMUNDOVÁ, Denisa: Uliční názvosloví města Slaný. 

Bakalářská práce. Hradec Králové 2007. 



 76 

9. Seznam příloh: 

 

A. Mapa města Slaného z roku 1901. Polohopisný a 

regulační plán. Levá a pravá část: str. 78–79 

 

B. Orientační plán města Slaného z 30. let 20. století. Levá 

a pravá část: str. 80–71 

 

C. Plán města Slaného z roku 1943: str. 82 

 

D. Plán města Slaného z roku 1948: str. 83 

 

E. Vývoj zástavby města Slaného. Levá a pravá část: str. 

84–85 

 

F. Královské město Slaný. Mapa z roku 2005. Levá a 

pravá část: str. 78–79 



 77 

Přílohy: 

A. levá část 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 78 

A. pravá část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

B. levá část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80 

B. pravá část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 81 

C.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 82 

D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 83 

E. levá část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 84 

E. pravá část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

F. levá část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 86 

F. pravá část 

 


